
   

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

Pedagogická fakulta 

Katedra primární pedagogiky 

 

 

LENKA ZBOŘILOVÁ 

IV. ročník – prezenční studium 

obor: Učitelství pro 1. stupeň základních škol 

 

 

 

 

ANALÝZA PRÁCE UČITELE V PROCESU 

VZDĚLÁVÁNÍ NADANÝCH ŽÁK Ů NA 1. STUPNI 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Petrová, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

Olomouc 2011



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že předložená diplomová práce je původní a zpracovala jsem ji samostatně 

na základě uvedených pramenů a literatury pod vedením svého vedoucího diplomové 

práce. 

 

 

 

 

Ve Vyškově, dne 4. dubna 2011 .............................................



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí mé diplomové práce Mgr. Jitce 

Petrové, Ph.D. za ochotu, odbornou pomoc a podnětné připomínky, které mi při 

zpracování této práce byly z její strany poskytnuty. Poděkování patří i paní učitelce 

Mgr. Romaně Divínové ze Základní školy Hálkova v Olomouci za konzultace 

a možnost absolvovat náslechové hodiny v průběhu její výuky. 



   

Obsah 
    

ÚÚvvoodd ................................................................................................................................................................................................................................................ 66 

11 NNaaddáánníí  nneebboo  ttaalleenntt??.............................................................................................................................................................................................. 88 

1.1 Pojmy nadání a talent .......................................................................................8 

1.2 Definice nadání a jeho druhy ...........................................................................9 

1.3 Charakteristika nadaného žáka mladšího školního věku ...............................10 

22 LL eeggiissllaatt iivvnníí  vvyymmeezzeenníí  vvzzdděělláávváánníí  nnaaddaannýýcchh  žžáákkůů ........................................................................................ 1144 

2.1 Zákon č. 561/2004 Sb.....................................................................................14 

2.2 Vyhláška č. 73/2005 Sb..................................................................................15 

33 OOssoobbnnoosstt   uuččii tteellee ...................................................................................................................................................................................................... 2200 

3.1 Učitel a jeho profese.......................................................................................20 

3.2 Osobnost učitele a její utváření ......................................................................21 

3.3 Profesionální kvalifikace učitele ....................................................................23 

3.4 Požadavky na osobní vlastnosti učitele a jeho chování .................................26 

3.5 Typologie učitele............................................................................................28 

3.5.1 Obecné dělení podle vztahu k žákům .....................................................28 

3.5.2 Caselmannova typologie.........................................................................29 

3.5.3 Typologie podle pedagogických postupů ...............................................30 

3.5.4 Hippokratova typologie ..........................................................................30 

3.5.5 Typologie podle celkového vztahu učitele ke školství a škole jako 

vzdělávací instituci................................................................................................31 

3.6 Osobnost učitele nadaných žáků ....................................................................34 

3.7 Přípravy hodin učitele nadaných žáků ...........................................................36 

44 VVzzdděělláávváánníí  nnaaddaannýýcchh  dděětt íí ...................................................................................................................................................................... 4400 

4.1 Základní principy práce s nadanými žáky......................................................40 

4.2 Výběr školy pro nadané dítě...........................................................................41 

4.3 Formy vzdělávání nadaných žáků ..................................................................45 

4.4 Návrhy na modifikaci výuky nadaných dětí ..................................................46 

4.4.1 Modifikace obsahu výuky.......................................................................46 

4.4.2 Modifikace vzdělávacího procesu...........................................................49 



   

4.4.3 Modifikace prostředí výuky....................................................................55 

4.4.4 Modifikace výsledků vzdělávání ............................................................58 

4.4.5 Modifikace hodnocení ............................................................................59 

55 VVzzdděělláávváánníí  nnaaddaannýýcchh  žžáákkůů  vv  pprr aaxxii ........................................................................................................................................ 6611 

5.1 Cíl výzkumného šetření..................................................................................61 

5.2 Organizace výzkumného šetření ....................................................................61 

5.3 Charakteristika respondentů ...........................................................................62 

5.4 Analýza položek .............................................................................................63 

5.5 Shrnutí výsledků výzkumného šetření ...........................................................83 

ZZáávvěěrr .......................................................................................................................................................................................................................................... 8866 

SSeezznnaamm  ppoouužžii ttéé  ll ii tteerr aattuurr yy ...................................................................................................................................................................... 8888 

SSeezznnaamm  ppřříílloohh.............................................................................................................................................................................................................. 9911 

AAnnoottaaccee 



  6 

0 ÚVOD 

V roce 2007 u nás proběhla rozsáhlá reforma českého školství, jejímž hlavním 

cílem byla snaha o změnu pohledu pedagogických pracovníků i široké veřejnosti na 

požadované cíle vzdělávání. Výstupním dokumentem této reformy se stal Rámcový 

vzdělávací program základního vzdělávání (dále i RVP ZV), který byl vytvořen na 

základě Národního programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knihy). 

Jedním z požadavků výše zmíněného dokumentu je, mimo jiné, snaha 

o individuální přístup každého vyučujícího ke svěřeným žákům, a to ve všech rovinách 

výchovně-vzdělávacího procesu. 

Během absolvování průběžných praxí jsem se setkala jak s tradiční formou 

výuky v běžné třídě základní školy, tak i s tou netradičně pojatou ve třídách pro 

nadané žáky při ZŠ Hálkova v Olomouci, kam jsem také později docházela na 

náslechové hodiny. 

Od klasických hodin se výuka liší především způsobem vedení výchovně-

vzdělávacího procesu učitelem, výběrem a skladbou učiva i projevy samotných žáků. 

V neposlední řadě mě zaujala absence pracovních sešitů. Žáci si během hodin nebo 

i doma vytvářejí své vlastní pracovní listy, případně je dostanou okopírované od 

vyučujícího a následně si je vlepují do sešitů s poznámkami o probíraném učivu. 

Materiály mají vždy určitou „přidanou hodnotu“, aby tuto specifickou skupinu dětí 

práce s nimi bavila, dokázala motivovat a zároveň při ní docházelo k žádoucímu 

procesu učení. Splnit tyto požadavky je o to náročnější v podmínkách, kdy samotné 

děti od učitele vyžadují neustálé inovační přístupy a nápady. 

Z tohoto důvodu bylo zvoleno i téma diplomové práce. Autorka měla za sebou 

již několik průběžných praxí, věděla, jak náročná je příprava pro začínajícího učitele 

v běžné třídě a chtěla zjistit, co pro pedagoga obnáší práce s žáky nadanými. Ve své 

práci se tedy orientuje na osobu učitele, na jeho vlastnosti, dovednosti a vědomosti, 

které jsou nezbytné pro výkon povolání s tímto zaměřením, a na způsob vedení výuky 

a vzdělávání nadaných žáků. 

 

 



  7 

Cílem diplomové práce je snaha o nalezení konkrétních představ a požadavků 

kladených na pedagoga, který subjektivně a objektivně působí na rozvoj osobnosti 

nadaných žáků a který cíleně vede své žáky k procesu učení v rámci výchovně-

vzdělávacích činností. 

Další důležitou součástí práce je objasnění různých alternativ a přístupů ve 

vzdělávání mimořádně nadaných jedinců, z nichž může učitel čerpat inspiraci a poté 

s rozmyslem aplikovat ve výuce, aby dosáhl stanovených výsledků. 



  8 

1 NADÁNÍ NEBO TALENT? 

11..11  PPoojj mmyy  nnaaddáánníí  aa  ttaalleenntt   

Než přistoupíme k samotné charakteristice nadaného žáka mladšího školního 

věku a definici nadání jako takové, měli bychom zmínit pojmy „vysoké nadání“, 

„nadání“ a „talent“. V běžné komunikaci jsou tyto výrazy v některých případech 

zaměňovány nebo užívány jako synonyma. Také názory odborníků se v mnohých 

ohledech odlišují a ne všichni se shodnou na jednotném výkladu. Někteří význam 

těchto slov zásadně odlišují. 

Například F. J. Mönks a I. H. Ypenburgová1 podle vyhodnocení výsledků testů 

inteligence a výkonu rozlišují označení „vysoce nadaný“ a „talentovaný“. Podle tohoto 

pojetí jsou „vysoce nadaní“ ti, kteří patří mezi skupinu lidí s nejrozvinutějším stupněm 

schopností (u intelektového nadání je to zjištěné IQ). Kdo dosáhne nižších 

nadprůměrných hodnot, je „talentovaný“. 

Jiný názor zastává F. Gagné2, který hovoří o „nadání“ jako o vrozené 

schopnosti, neboli vloze a o „talentu“ jako získané dovednosti díky vlivu okolí. 

Přestože se názory vědců rozcházejí, faktem zůstává, že tyto pojmy se 

v běžném provozu každodenního života užívají jako slova podobného či stejného 

významu. I v mnohých publikacích, přestože na začátku většiny z nich stojí vysvětlení 

základních pojmů, se autor pro srozumitelnost dané problematiky uchyluje k tomuto 

řešení. Podle V. Dočkala3 je toto řešení vhodné i z mezinárodního hlediska, protože 

některé jazyky neznají slovo analogické k našemu „nadání“. Potom už tedy záleží na 

každém z nás, pro kterou z variant se rozhodne. Aby však nedocházelo 

k nedorozuměním mezi autorem textu a jeho čtenářem, je vždy důležité hned zpočátku 

vymezit pravidla pro užívání základních pojmů v dané oblasti. Pro snadnější orientaci 

užívá autorka diplomové práce tyto výrazy jako synonyma. 

                                              
1 MÖNKS, F. J., IPENBURGOVÁ, I. H. Nadané dítě. s. 29. 
2 GAGNÉ, F. Transforming Gifts into Talents: The DMGT as a Developmental Theory. s. 125. 
3 DOČKAL, V. Zaměřeno na talenty, aneb, Nadání má každý. s. 25. 



  9 

11..22  DDeeff iinniiccee  nnaaddáánníí  aa  jj eehhoo  ddrr uuhhyy  

Stejně jako existuje rozsáhlá řada výkladů pro pojmy „nadání“ a „talent“, 

rozlišujeme i několik variant přístupů k definici nadání. Nejvíce frekventovaná 

pochází z počátku sedmdesátých let ze Spojených států amerických. 

J. Webb4 v ní uvádí: „Nadaní jsou identifikování profesionálně kvalifikovanými 

osobami jako děti s přednostmi význačnými pro schopnost vysokého výkonu. Tyto 

děti vyžadují diferencované vzdělávací programy5 a služby nad rámec běžně 

poskytovaných klasickým vzdělávacím programem k tomu, aby mohly přispět ke 

svému prospěchu i užitku společnosti. Děti schopné vysokého výkonu zahrnují ty, 

které v celém spektru, nebo v omezené oblasti vykazují mimořádně vysokou úroveň 

své činnosti.“ 

Odborníci rozlišují několik forem nadání. Podle F. J. Mönkse a I. H. Ypenburg6 

jsou základními z nich nadání intelektové, umělecké (výtvarné, hudební, herecké, 

taneční), nadání v oblasti tvořivosti a produktivity  (schopnost vytvářet nové 

a nápadité produkty a jejich neotřelé využití v praxi) a v neposlední řadě nadání 

v oblasti sociální, přičemž se míní vůdcovské kvality (vůdčí osobnost). Někteří sem 

řadí i nadání psychomotorické (sportovní aktivity). Tyto základní druhy se vzájemně 

ovlivňují a různými způsoby prolínají. Ve své práci se autorka věnuje intelektovým 

schopnostem, které zahrnují obecné verbální, početní, prostorové a paměťové 

schopnosti a jsou základem pro další formy talentu7. 

 

                                              
4 WEBB, J. T. Guiding the Gifted Child: A Practical Source for Parents and Teachers. s. 12. 
5 diferencované vzdělávací programy, také diferenciace vyučování = rozlišování práce s žáky téhož věku, např. 

podle rozdílů v úrovni jejich rozumového vývoje (KOŽEŠNÍK, J. a kol. Ilustrovaný encyklopedický slovník I. 

díl, s. 487.) 
6 MÖNKS, F. J., IPENBURGOVÁ, I. H. Nadané dítě. s. 27-28. 
7 MACHŮ, E. Rozpoznání a vzdělávání rozumově nadaných dětí v běžné třídě základní školy: příručka pro 

učitele a studenty učitelství. s. 12-13. 



  10 

11..33  CChhaarr aakktteerr iisstt iikkaa  nnaaddaannééhhoo  žžáákkaa  mmllaaddššííhhoo  šškkoollnnííhhoo  vvěěkkuu  

Otázka charakteristických vlastností nadaného žáka je již řadu let otázkou 

mnoha výzkumů a projektů. Některé dřívější hypotézy uváděly, že existuje přímá 

souvislost nadání a určitých osobnostních rysů, například to, jestli je člověk introvert 

či extrovert nebo jestli je povahově stabilní či labilní. Tyto spekulace se však ukázaly 

jako nepodložené a v současné době je charakteristika nadaných žáků založena na tzv. 

obecné osobnostní charakteristice. Ta zkoumá oblast kognitivní (poznávací procesy) 

a afektivní (citové procesy) a vytváří souhrn charakteristických znaků, které jsou pro 

tyto osoby většinou typické. 

Není podmínkou, aby všichni nadaní disponovali všemi charakteristickými 

znaky a naopak skutečnost, že jimi disponují, je neřadí zákonitě mezi talentované. 

Z tohoto hlediska je proto velmi důležitá správná diagnostika a následná opatření 

zaručující optimální vývoj jedince. 

L. Porterová8 rozdělila své charakteristické znaky nadaných podle výše 

zmíněných poznávacích a citových procesů. Kognitivní oblast zahrnuje proces 

vnímání, představ a fantazie, paměti, pozornosti a myšlení. V afektivní oblasti je to 

prožívání, chování a jednání. 

 

Oblast kognitivní: 

 

� mají výbornou logickou paměť 

� rychleji a kvalitněji se učí, potřebují méně procvičování 

� používají vyspělejší myšlenkové procesy 

� lépe rozumí abstraktním pojmům než jejich vrstevníci 

� vidí neobvyklé vztahy a souvislosti 

� mají dobré pozorovací schopnosti 

� dokáží rozlišit i nepatrné detaily 

� mají rozvinutou slovní zásobu 

� mají mnoho rozličných zálib a koníčků 

                                              
8 PORTEROVÁ, L. Gifted Young Children. A guide for teachers and parents. s. 20. 



  11 

� dokáží se dlouhodobě koncentrovat v oblastech svého zájmu 

� umí číst s porozuměním již v předškolním věku 

� mají v určitých oborech velké množství znalostí, které si rychle 

zapamatují, vybavují a bez obtíží aplikují. 

 

Oblast afektivní: 

 

� jsou vnitřně motivovaní, vytrvalí, jdou za svým cílem 

� neochotně se podřizují autoritě 

� oplývají smyslem pro humor 

� mají rozvinutý cit pro morálku a spravedlnost 

� neradi se podřizují pravidlům, nechtějí spolupracovat s ostatními 

� intenzivně prožívají okolní dění, jsou přecitlivělí 

� mají neobvyklou smyslovou vnímavost 

� kladou sobě i ostatním vysoké požadavky 

� uvědomují si vlastní odlišnost 

 

Další členění nabízí Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání9, 

který na tuto problematiku nahlíží komplexněji a kde jsou specifika nadaných žáků 

uváděna takto: 

 

� žák svými znalostmi přesahuje stanovené požadavky 

� problematický přístup k pravidlům školní práce 

� tendence k vytváření vlastních pravidel 

� sklon k perfekcionizmu a s tím související způsob komunikace s učiteli, 

který může být i kontroverzní 

� vlastní pracovní tempo 

� vytváření vlastních postupů řešení úloh, které umožňují kreativitu 

� malá ochota ke spolupráci v kolektivu 

                                              
9 JEŘÁBEK, J., TUPÝ J. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. s. 112. 



  12 

� rychlá orientace v učebních postupech 

� záliba v řešení problémových úloh zvláště ve spojitosti s vysokými 

schopnostmi oboru 

� kvalitní koncentrace, dobrá paměť, hledání a nacházení kreativních 

postupů 

� vhled do vlastního učení 

� zvýšená motivace k rozšiřování základního učiva do hloubky, především 

ve vyučovacích předmětech, které reprezentují nadaní dítěte 

� potřeba projevení a uplatnění znalostí a dovedností ve školním prostředí 

 

Mnoho odborníků zabývajících se výzkumy na toto téma poukazuje na určité 

problémy v sociálně-emocionální oblasti nadaných dětí. Jedná se především 

o nerovnoměrný vývoj, zvýšené sebekritické hodnocení, vyhýbání se riskování, snahu 

o perfekcionismus, multipotencionalitu10 a v některých případech o vznikající 

depresivní stavy, které z těchto problémů mohou pramenit. Velké množství 

nedorozumění se často objevuje i v interpersonálních vztazích. 

Nerovnoměrný vývoj můžeme pozorovat ve více oblastech. První z nich je 

oblast myšlení a motoriky. Talentovaní žáci ovládají často ještě před nástupem do 

školy plynulé čtení, nicméně se základními motorickými dovednostmi si nevědí rady. 

Jedná se především o oblast jemné motoriky, kam řadíme například to, že si žáček není 

schopen zavázat tkaničku od bot11. 

Další oblastí, kde se projevuje nerovnoměrný vývoj je oblast myšlení 

a verbálního projevu. Talentovaní mají ve většině případů vyvinuté průměrné verbální 

schopnosti a ne vždy dokáží přetransformovat do srozumitelné podoby sled svých 

originálních a rozsáhlých myšlenkových pochodů
12. 

Jako poslední se objevuje disproporční vývoj v procesu myšlení oproti 

emocionálně-sociální úrovni. Nadaní jedinci dokáží zpracovávat a porozumět velkému 
                                              
10 multipotencionalita = schopnost člověka za vhodných podmínek podávat nadprůměrné výsledky ve více 

oblastech (FREDRICKSON, R. H. Preparing Gifted and Talented Students for the World of Work. s. 556 ) 
11 MACHŮ, E. Rozpoznání a vzdělávání rozumově nadaných dětí v běžné třídě základní školy: příručka pro 

učitele a studenty učitelství. s. 20. 
12 MACHŮ, E. tamtéž. s. 21. 



  13 

množství poznatků, ale v mezilidských vztazích častokrát špatně interpretují získané 

informace a nedokáží je zařadit do vhodného kontextu, a tedy přiměřeným způsobem 

zvládat. 

Zvýšené sebekritické hodnocení je způsobené tím, že nadaní žáci na sebe 

kladou velmi vysoké nároky. Ty mají mimo jiné i na své okolí, proto je pro ně obtížné 

tolerovat chyby ostatních. S touto oblastí souvisí také skutečnost, že se těžko podřizují 

a přijímají autority. Ve školním prostředí je to tedy učitel, který si musí získat respekt 

nadaných žáků a zavést určitá pravidla pro vyrovnané fungování třídního kolektivu. 

Vyhýbání se riskování úzce souvisí se sebekritickým hodnocením a snahou 

o perfekcionismus. Nadaní při hledání nových variant zadaných úkolů nespatřují 

pouze nové možnosti řešení, ale vidí i možná rizika, která s jejich objevením mohou 

souviset, což může mít za následek podceňování sebe sama a následné chybné 

diagnostikování žáka jako podprůměrného. 

Snaha o perfekcionismus vychází z vnitřní potřeby nadaného dítěte být vždy 

a za všech okolností nejlepší a vynikat v rozsáhlé oblasti disciplín ve školním prostředí 

i mimo něj. Stanovuje si vysoké cíle a snaží se jich za všech okolností dosáhnout. 

Když se následně nedostaví dítětem očekávaný výsledek, může být zklamané 

a frustrované. Citlivým přístupem bychom měli žáky naučit, že přiměřená kritika je 

důležitá pro jejich zpětnou vazbu a že neúspěch je součástí života a naopak možnost, 

jak se posunout dál. Může pro ně tedy být určitým druhem motivace, kdy následně 

zvýší svůj zájem o problematiku, ve které neuspěl. 

Multipotencionalita je důležitá z hlediska celkového zaměření jedince, 

konkrétně se jedná např. o volbu budoucího povolání. Nadaný žák má obrovské 

množství zájmů a koníčků a v momentě, kdy si má vybrat pouze jeden z nich právě ve 

formě svého budoucího zaměstnání, může v této oblasti nastat problém. Následně totiž 

přemýšlí, jestli si zvolil správně a může vznikat fobie z jakýchkoli dalších rozhodnutí. 

Co se týká problémů v interpersonálních vztazích, lze říci, že souvisejí se všemi 

výše popsanými problémy v sociálně-emocionální oblasti nadaných dětí. 



  14 

2 LEGISLATIVNÍ VYMEZENÍ VZD ĚLÁVÁNÍ 

NADANÝCH ŽÁK Ů 

Na tomto místě předkládá autorka legislativní úpravu, týkající se vzdělávání 

nadaných dětí, žáků a studentů podle § 17 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále i školský zákon), jak 

vyplývá z pozdějších změn. Dále pak podle § 1, § 12, § 13 a § 14 vyhlášky č. 73/2005 

Sb., o vzdělávání nadaných dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. 

 

22..11  ZZáákkoonn  čč..  556611//22000044  SSbb..  

§ 17 školského zákona stanovuje obecná pravidla vzdělávání dětí, žáků 

a studentů mimořádně nadaných. Podle odstavce 1, 2 a 3, probíhá vzdělávání těchto 

jedinců tímto způsobem13: 

 

(1) Školy a školská zařízení vytvářejí podmínky pro rozvoj nadání dětí, žáků 

a studentů. 

 

(2) K rozvoji nadání dětí, žáků a studentů lze uskutečňovat rozšířenou výuku 

některých předmětů nebo skupin předmětů. Třídám se sportovním zaměřením nebo 

žákům a studentům vykonávajícím sportovní přípravu může ředitel školy odlišně 

upravit organizaci vzdělávání. 

 

(3) Ředitel školy může mimořádně nadaného nezletilého žáka na žádost osoby, 

která je v souladu se zvláštním právním předpisem14 nebo s rozhodnutím soudu 

oprávněna jednat za dítě nebo nezletilého žáka (dále jen „zákonný zástupce“), 

a mimořádně nadaného zletilého žáka nebo studenta na jeho žádost přeřadit do vyššího 

                                              
13 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. 
14 Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů. 



  15 

ročníku bez absolvování předchozího ročníku. Součástí žádosti žáka, který plní 

povinnou školní docházku, je vyjádření školského poradenského zařízení 

a registrujícího praktického lékaře pro děti a dorost. Podmínkou přeřazení je vykonání 

zkoušek z učiva nebo části učiva ročníku, který žák nebo student nebude absolvovat. 

Obsah a rozsah zkoušek stanoví ředitel školy. 

 

22..22  VVyyhhlláášškkaa  čč..  7733//22000055  SSbb..  

Odstavce 1 a 3, § 1 vyhlášky č. 73/2005 Sb., o vzdělávání nadaných dětí, žáků 

a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně 

nadaných, spadají mezi obecná ustanovení, a upřesňují obecné informace ze školského 

zákona, týkající se skupiny se specifickými vzdělávacími potřebami, mezi kterou 

mimořádně nadaní žáci bezesporu patří15: 

 

(1) Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami 

a vzdělávání dětí, žáků a studentů (dále jen „žák“) mimořádně nadaných se 

uskutečňuje s pomocí podpůrných opatření, která jsou odlišná nebo jsou poskytována 

nad rámec individuálních pedagogických a organizačních opatření spojených se 

vzděláváním žáků stejného věku ve školách, které nejsou samostatně zřízené pro žáky 

pro žáky se zdravotním postižením. 

 

(3) Podpůrnými opatřeními při vzdělávání mimořádně nadaných žáků se pro 

účely této vyhlášky rozumí využití speciálních metod, postupů, forem a prostředků 

vzdělávání, didaktických materiálů, poskytování pedagogicko-psychologických 

služeb, nebo jiná úprava organizace vzdělávání zohledňující vzdělávací potřeby těchto 

žáků. 

 

Odstavce 1, 2 a 3 § 12 vyhlášky č. 73/2005 Sb., o vzdělávání nadaných dětí, 

žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů 

                                              
15 Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání nadaných dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami 

a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. 



  16 

mimořádně nadaných, nás seznamují se základními pojmy a informacemi týkajícími se 

vzdělávání nadaných žáků16: 

 

(1) Mimořádně nadaným žákem se pro účely této vyhlášky rozumí jedinec, 

jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém 

okruhu činností nebo v jednotlivých rozumových oblastech, pohybových, uměleckých 

a sociálních dovednostech. 

 

(2) Zjišťování mimořádného nadání žáka provádí školské poradenské zařízení. 

 

(3) Pro mimořádně nadané žáky může ředitel školy vytvářet skupiny, ve kterých 

se vzdělávají žáci stejných nebo různých ročníků v některých předmětech. 

 

Jednotlivé odstavce § 13 vyhlášky č. 73/2005 Sb., o vzdělávání nadaných dětí, 

žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů 

mimořádně nadaných, nám předkládají fakta, týkající se individuálního vzdělávacího 

plánu a jeho tvorby. 

 

(1) Vzdělávání mimořádně nadaných žáků se může uskutečňovat podle 

individuálního vzdělávacího plánu, který vychází ze školního vzdělávacího programu 

příslušné školy, závěrů psychologického vyšetření a vyjádření zákonného zástupce 

žáka nebo zletilého žáka. Je závazným dokumentem pro zajištění vzdělávacích potřeb 

mimořádně nadaného žáka. 

 

(2) Individuální vzdělávací plán je součástí dokumentace žáka. 

 

(3) Individuální vzdělávací plán obsahuje: 

                                              
16 Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání nadaných dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami 

a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. 



  17 

a) závěry psychologických vyšetření, která blíže popisují oblast, typ a rozsah 

nadání a vzdělávací potřeby mimořádně nadaného žáka, případně vyjádření 

registrujícího praktického lékaře pro děti a dorost, 

 

b) údaje o způsobu poskytování individuální a pedagogické nebo psychologické 

péče mimořádně nadanému žákovi, 

 

c) vzdělávací model pro mimořádně nadaného žáka, časové a obsahové 

rozvržení učiva, volbu pedagogických postupů, způsob zadávání a plnění úkolů, 

způsob hodnocení, úpravu zkoušek, 

 

d) seznam doporučených učebních pomůcek, učebnic a materiálů, 

 

e) určení pedagogického pracovníka školského poradenského zařízení, se 

kterým bude škola spolupracovat při zajišťování péče o mimořádně nadaného žáka, 

 

f) personální zajištění úprav a průběhu vzdělávání mimořádně nadaného žáka, 

 

g) určení pedagogického pracovníka školy pro sledování průběhu vzdělávání 

mimořádně nadaného žáka a pro zajištění spolupráce se školským poradenským 

zařízením, 

 

h) předpokládanou potřebu navýšení finančních prostředků nad rámec 

prostředků státního rozpočtu poskytovaných podle zvláštního právního předpisu17. 

 

(4) Individuální vzdělávací plán je vypracován po nástupu mimořádně 

nadaného žáka do školy, nejpozději však do 3 měsíců po zjištění jeho mimořádného 

nadání. Individuální vzdělávací plán může být doplňován a upravován v průběhu 

školního roku. 

                                              
17 § 144 odst. 1 písm. g) školského zákona. 



  18 

(5) Za zpracování individuálního vzdělávacího plánu odpovídá ředitel školy. 

Individuální vzdělávací plán se vypracovává ve spolupráci se školským vzdělávacím 

zařízením a zákonným zástupcem žáka nebo zletilým žákem. 

 

(6) Ředitel školy seznámí s individuálním vzdělávacím plánem zákonného 

zástupce žáka nebo zletilého žáka, který tuto skutečnost potvrdí svým podpisem. 

 

(7) Určený pedagogický pracovník školy sleduje průběh vzdělávání mimořádně 

nadaného žáka a poskytuje společně se školským poradenským zařízením podporu 

žákovi i jeho zákonným zástupcům. 

 

Odstavce § 14 vyhlášky č. 73/2005 Sb., o vzdělávání nadaných dětí, žáků 

a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně 

nadaných, určují a upřesňují podmínky, za kterých může být nadaný žák přeřazen do 

vyššího ročníku18. 

 

(1) Ředitel školy může přeřadit mimořádně nadaného žáka do vyššího ročníku 

bez absolvování předchozího ročníku na základě zkoušky před komisí, kterou jmenuje 

ředitel školy. 

 

(2) Komise je nejméně tříčlenná a tvoří ji vždy: 

a) předseda, kterým je zpravidla ředitel školy nebo jím pověřený učitel, 

 

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující předmětu dané vzdělávací oblasti, 

v prvním až pátém ročníku základního vzdělávání vyučující daného ročníku, 

 

c) přísedící, kterým je učitel vyučující předmětu dané vzdělávací oblasti. 

 

                                              
18 Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání nadaných dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami 

a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. 



  19 

(3) Termín konání zkoušky stanoví ředitel školy v dohodě se zákonným 

zástupcem žáka nebo se zletilým žákem. Není-li možné žáka ze závažných důvodů ve 

stanoveném termínu přezkoušet, stanoví ředitel školy náhradní termín zkoušky. 

 

(4) Žák může v 1 dni skládat jen 1 zkoušku. 

 

(5) Ředitel školy stanoví obsah, formu a časové rozložení zkoušku s ohledem 

na věk žáka. Zkouška ověřuje vědomosti a dovednosti umožňující žákovi plynulý 

přechod do vyššího ročníku a je zaměřena na jednotlivý předmět nebo vzdělávací 

oblast. 

 

(6) Výsledek zkoušky určí komise hlasováním. V případě rovnosti hlasů 

rozhodne hlas předsedy. 

 

(7) O zkoušce se pořizuje protokol, který je součástí dokumentace žáka. 

 

(8) Ředitel školy sdělí výsledek zkoušky prokazatelným způsobem zákonnému 

zástupci žáka nebo zletilému žákovi. 

 

(9) Za neabsolvovaný ročník nebude žákovi vydáno vysvědčení. 

V následujících vysvědčeních se na druhé straně uvede, které ročníky žák 

neabsolvoval. 

 

 

 



  20 

3 OSOBNOST UČITELE 

33..11  UUččii tteell   aa  jj eehhoo  pprr ooffeessee  

V běžném jazyce je osoba zmiňovaná pod výrazem „učitel“ považována za 

někoho, kdo vyučuje ve škole a předává učební látku svým žákům. Je ale učitelem 

i osoba, která vede výukové kurzy základů vaření nebo maminka sedící nad domácími 

úkoly se svým synem či dcerou, vysvětlujíce jim historii doby Karla IV.? 

Pedagogická teorie v zásadě tento problém neřeší a ani v dostupné literatuře 

nenajdeme objasnění tohoto slova. Je totiž považováno za tak samozřejmé, že ve 

většině odborných pedagogických pracích není definováno. Nicméně, výjimka 

potvrzuje pravidlo a najde se několik málo publikací, ve kterých objasnění pojmu 

najdeme. Jedním z pramenů je Pedagogický slovník19, který definuje slovo „učitel“ 

takto: „Učitel je jeden ze základních činitelů vzdělávacího procesu, profesionálně 

kvalifikovaný pedagogický pracovník, spoluodpovědný za přípravu, řízení, organizaci 

a výsledky tohoto procesu.“ 

J. Průcha ve své knize uvádí i další definici, která vychází ze tří konceptů20. 

Prvním z nich je aktivita , tj. že mezi učitele jsou řazeni jen ti, kdo vykonávají přímo 

vyučovací činnosti. Druhou je profesionalita, což znamená, že z definice jdou 

vyloučeny osoby, které pracují ve vzdělávacích zařízeních, avšak nevyučují (např. 

ředitel školy, personál kuchyně aj.). Posledním konceptem je vzdělávací program, 

který zahrnuje jen ty, kdo vyučují žáky, ale ne ti, kteří provádějí určité služby týkající 

se vzdělávání (např. školní inspektoři, psychologové, knihovníci aj.). 

Jak J. Průcha sám říká ve své knize21: „ Toto vymezení je zřejmě mezinárodně 

uznávané, neboť se jím řídí i klasifikace pedagogického personálu, jež slouží pro 

terminologické vymezení kategorie „učitel“ v členských a kandidátských zemích 

Evropské unie. 

                                              
19 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. s. 261. 
20 PRŮCHA, J. Učitel: Současné poznatky o profesi. s. 21. 
21 PRŮCHA, J. tamtéž. s. 21-22. 



  21 

33..22  OOssoobbnnoosstt   uuččii tteellee  aa  jj eejj íí  uuttvváářřeenníí  

Na vývoj osobnosti každého člověka působí několik z mnoha faktorů. Nejinak 

je tomu i v případě osobnosti učitele. V počátcích je formování osobnosti pedagoga 

ovlivněno a spojeno především s rodinnou výchovou. Postupem doby se o slovo hlásí 

a na důležitosti nabývá kolektiv vrstevníků, ve kterém se budoucí učitel pohybuje 

a který v určitém životním období ovlivňuje a formuje jeho osobnost nejvíce. 

V neposlední řadě je to i prostředí, ve kterém se v budoucnu bude pedagog pohybovat 

na profesionální úrovni, tedy prostředí školní, kam zahrnujeme povinnou školní 

docházku na základní škole, školu střední a posléze vysokou. Na vývoj každé 

osobnosti, tedy i učitelovy, mají zcela jistě vliv i mimoškolní činnosti, kam lze 

zahrnout veškeré volnočasové aktivity. 

Osobností učitele a jejím utvářením se zabývá pedagogická teorie, v níž se 

rozvíjí vědní disciplína, jejímž předmětem je pedagog – pedeutologie. Ta uplatňuje při 

zkoumání osobnosti učitele dva přístupy – normativní  a analytický, přičemž cílem 

normativního přístupu je určit, jaký by měl být učitel, jestliže má být ve své profesi 

úspěšný a cílem analytického přístupu je zjistit, jací konkrétní učitelé jsou a jaké mají 

reálné vlastnosti22. Nejsnazším způsobem, jak vypátrat tyto reálné vlastnosti pedagogů, 

se jeví jejich sledování v akčním prostředí (škola, konkrétně výchovně-vzdělávací 

proces), v reálných interakčních souvislostech, kde se mohou vlastnosti učitelovy 

osobnosti projevit nejlépe a které R. Dytrtová a M. Krhutová uvádějí ve své knize23. 

 

� psychická odolnost – odolnost vůči stresu, vhled do podstaty a povahy 

problémových situací 

 

� adaptabilita a adjustabilita – schopnost alternativního řešení situací, 

psychická flexibilita 

 

                                              
22 DYTRTOVÁ, R., KRHUTOVÁ M. Učitel. Příprava na profesi. s. 15. 
23 DYTRTOVÁ, R., KRHUTOVÁ M. tamtéž. s. 15. 



  22 

� schopnost osvojovat si nové poznatky – učit se, schopnost neustále na 

sobě pracovat a dále se vzdělávat s ohledem na aktuální stav naší 

společnosti 

 

� schopnost empatie a komunikativnost – učitel musí být schopen 

navodit příjemnou atmosféru a podpořit tak zájem žáků o učení, musí 

ovládat adekvátní komunikaci se svými žáky 

 

Autorka diplomové práce dále uvádí složky učitelské kvalifikace, které jsou 

podle H. Grecmanové, D. Holoušové a E. Urbanovské24 nutné pro úspěšný výkon 

učitelské profese. 

 

� všeobecné vzdělání a široký filozofický, vědecký a kulturní rozhled 

Ve školním prostředí, především potom na 1. stupni základní školy, je to 

právě učitel, který svojí osobností ovlivňuje ve velké míře své žáky. 

Z tohoto důvodu je podstatné, aby měl učitel široký všeobecný rozhled, 

dobře se orientoval v problémech dnešní společnosti a zaujímal k nim určitá 

subjektivní i objektivní stanoviska, která by měla být ve velké míře 

v souladu s normami dané společnosti. Svými osobními názory by však 

neměl svěřené žáky ovlivňovat, měl by jim pouze předložit příslušná fakta, 

která žáci posoudí a na jejich základě a na základě vlastní zkušenosti si 

vytvoří svůj vlastní názor. Prostřednictvím mezipředmětových vztahů 

mohou potom žáci utvořené názory, představy a fakta aplikovat i do 

jiných oblastí výchovně-vzdělávacího procesu, ale také je využít v nastalých 

situacích svého vlastního života. 

Všeobecné vzdělání a záběr informací z různých oblastí pro učitele znamená 

velkou míru samostudia a sledování každodenního dění kolem sebe, což je 

náročné především časově. Nicméně, při vzdělávání nadaných dětí hraje tato 

složka učitelské profese nezastupitelnou roli, kterou během výuky ocení 

především žáci samotní. 
                                              
24 GRECMANOVÁ, H., HOLOUŠOVÁ, D., URBANOVSKÁ, E. Obecná pedagogika I. s. 168-170. 



  23 

� teoretické a praktické odborné vzdělání 

U učitele se pokládá za samozřejmé, že bez obtíží zvládá všechny 

z předmětů své aprobace, spolu s teorií jejich vyučování (didaktikou). Jeho 

znalosti z daného oboru musí přesahovat okruh učební látky, kterou 

přednáší svým žákům a zároveň musí být aktuální a odpovídat nejnovějším 

poznatkům vědy a výzkumu. V současné době je toto kritérium jedno 

z nejobtížněji splnitelných, a to především kvůli prudkému rozvoji techniky 

a technologií obecně. U talentovaných žáků je práce s počítačem 

a internetem každodenní činností, která se stává běžnou součástí výchovně-

vzdělávacího procesu. Je tedy těžké držet krok s vývojem, když všechna 

fakta a informace si mohou žáci vyhledat na internetu během několika málo 

vteřin. 

 

� pedagogické a psychologické vzdělání 

Kromě všeobecného a odborného vzdělání je pro správné pochopení 

a ovlivňování žáků podstatné pedagogicko-psychologické vzdělání učitele. 

To se projevuje především ve znalosti pedagogické teorie a praxe, ale i ve 

znalostech z oboru psychologie. Pedagogicko-psychologické vzdělání 

neznamená jen osvojení si teoretických poznatků o cílech, prostředcích, 

metodách a formách výchovně-vzdělávacího procesu obou disciplín, ale 

také samotné vykonávání a metodické zvládnutí jednotlivých situací 

v praktické činnosti se žáky. 

 

33..33  PPrr ooffeessiioonnáállnníí  kkvvaall ii ff iikkaaccee  uuččii tteellee  

Mimo obecných složek učitelské kvalifikace, které jsou nutné pro úspěšný 

výkon této profese a které autorka uvádí výše, se rozlišují ještě schopnosti, které jsou 

součástí profesionální kvalifikace učitele. Tyto schopnosti jsou pro každou profesi 

odlišné a odvíjejí se z jednotlivých požadavků a předpokládaných výstupů příslušného 

zaměstnání. 

 



  24 

H. Grecmanová, D. Holoušová a E. Urbanovská rozlišují tyto schopnosti 

profesionální kvalifikace učitele25: 

 

� diagnostické schopnosti 

Umožňují pedagogovi správně určit diagnózu žáka, eventuelně celého 

třídního kolektivu či skupiny v daném kolektivu a následně jim komplexně 

přizpůsobit výchovně-vzdělávací proces. 

 

� didaktické schopnosti 

Hrají důležitou roli při samotném výchovně-vzdělávacím procesu, kdy je 

učitel schopen srozumitelným způsobem vysvětlit učivo žákům, dokáže 

u nich vzbudit zájem o učení a příslušnou problematiku a zároveň zvládne 

provést analýzu učiva a vytyčit cíle výchovně-vzdělávacího procesu. 

 

� schopnost neustále rozšiřovat obzor svých vědomostí 

Tato schopnost je rozvíjena samostudiem učitele a jeho dalším vzděláváním 

ve formě absolvování adekvátních kurzů, školení a workshopů. 

 

� schopnost pronikat do vnitřního světa žáka 

Jednoduše řečeno, mluvíme o schopnosti empatie, tedy vcítění se do pocitů 

a potřeb žáka a jejich správné interpretace. 

 

� pedagogická expresívnost 

Jedná se o schopnost zprostředkovat žákům srozumitelným způsobem své 

myšlenky, pocity, představy a požadavky. 

 

� konstruktivní schopnost 

Hovoříme o ní v případě, kdy je učitel schopen vhodným způsobem 

analyzovat a následně zvolit učivo, při jehož výběru bere v potaz věkové 

a individuální zvláštnosti dětí, které vzdělává. 
                                              
25 GRECMANOVÁ, H., HOLOUŠOVÁ, D., URBANOVSKÁ, E. Obecná pedagogika I. s. 171-173. 



  25 

 

� výrazové schopnosti 

Jedná se o složky neverbální komunikace, kdy je učitel schopen vyjadřovat 

své myšlenky a požadavky nejen mluveným projevem, ale i gesty 

a mimikou. 

 

� organizační schopnosti 

Aby učitelova práce dosahovala požadované efektivity, musí být dobrým 

organizátorem, který je schopen zvládnout nejen svoji vlastní činnost, ale 

také aktivity jednotlivých žáků i celého třídního kolektivu. 

 

� schopnost získat autoritu 

Pokud učitel nemá u svěřených žáků autoritu, nemůže nikdy dosáhnout 

požadovaných výsledků v jejich vzdělávání. Respekt si přitom získá 

většinou ten vyučující, jehož odborné, povahové a charakterové vlastnosti 

převyšují všeobecné představy o tom, jak má výchovný pracovník 

vypadat26. Pro pedagoga je těžší získat a udržet si autoritu u starších žáků, 

protože svými zkušenostmi převyšují žáky z nižších ročníků a zvyšují se tak 

jejich kritéria na hodnocení a posuzování dospělých. 

 

� komunikativní schopnosti 

Jde o schopnost navazovat s žáky korektní vztahy prostřednictvím 

komunikace. Kvalita komunikace je obecně přijímaným kritériem v oblasti 

hodnocení mezilidských vztahů. Pro učitele jako zprostředkovatele výuky 

hraje komunikace nezastupitelnou roli, protože jejím prostřednictvím 

předává svým žákům nejen učební látku, ale také zjišťuje další podněty pro 

zkvalitněný výchovně-vzdělávacího procesu a pro zachování příjemného 

prostředí třídního kolektivu. Komunikaci může vést učitel dvojím 

způsobem. Jedná se o komunikaci verbální a neverbální. Obě mají své 

                                              
26 GRECMANOVÁ, H., HOLOUŠOVÁ, D., URBANOVSKÁ, E. Obecná pedagogika I. s. 172. 



  26 

nezastupitelné místo a jejich vhodným zvolením může učitel dosáhnout 

požadovaného cíle. 

Vzdělávání mimořádně nadaných žáků vyžaduje ještě ve větší míře 

schopnost kvalitní komunikace, protože tito jedinci mají potřebu vést dlouhé 

diskuse a nespokojí se jen tak s ledajakým závěrem vedené diskuse. 

Potřebují se dobrat smysluplného konce, který je v konečném důsledku 

obohatí a uspokojí jejich touhu po poznání.  

 

Kromě výše zmíněných schopností se mezi profesionální kvalifikaci učitelů 

řadí i schopnost tvořivého myšlení, kterou ocení právě talentovaní žáci. Zjednodušeně 

lze říci, že se jedná o schopnost přistupovat k určitému problému nekonvenčním, 

netradičním způsobem a hledat různé varianty jeho řešení. 

 

33..44  PPoožžaaddaavvkkyy  nnaa  oossoobbnníí  vvllaassttnnoosstt ii   uuččii tteellee  aa  jj eehhoo  cchhoovváánníí  

Požadavky na osobní vlastnosti učitele a jeho chování jsou obecně uznávané 

normy vytvořené naší společností. Protože učitel působí na žáky celou svojí osobností, 

musí splňovat tyto osobní vlastnosti a požadavky kladené na jeho způsob chování 

a jednání vůči okolí. Mezi osobní vlastnosti pedagoga patří podle H. Grecmanové, D. 

Holoušové a E. Urbanovské následující složky27: 

 

� vlastnosti charakteru a vůle – např. čestnost, zásadovost, spravedlnost, 

cílevědomost, vytrvalost aj. 

 

� pracovní vlastnosti – např. vztah a láska k vlastní práci a dětem, 

svědomitost a důslednost 

 

� intelektuální vlastnosti – např. logické myšlení, schopnost uplatňovat 

tvořivé prvky ve výuce 

                                              
27 GRECMANOVÁ, H., HOLOUŠOVÁ, D., URBANOVSKÁ, E. Obecná pedagogika I. s. 174-175. 



  27 

� citově temperamentní vlastnosti – např. sebeovládání, trpělivost 

a optimismus 

 

� společensko charakterové vlastnosti – např. laskavost, vlídnost, 

schopnost empatie (porozumění), slušnost, ohleduplnost aj. 

 

V. Pařízek28 zmiňuje jako jednu z významných vlastností učitele i sociální 

zralost a potřebu a schopnost utváření mezilidských vztahů. Znakem sociální 

zralosti je podle něj ochota a schopnost převzít odpovědnost, objektivně posuzovat 

situaci a druhé lidi bez vlastních subjektivních záměrů, schopnost rozhodovat se podle 

objektivních potřeb a nést důsledky vlastního rozhodnutí ve vztahu k sobě samému 

i ostatním lidem, kteří jsou tímto rozhodnutím ovlivněni. 

Jak už autorka zmínila v úvodu této kapitoly, na učitele jsou kromě požadavků 

na osobní vlastnosti kladeny i určité standardy chování a jednání vůči jeho okolí. Tyto 

požadavky na chování učitele zahrnují29: 

 

� chování ve škole – např. být vzorem žákům, být taktní vůči dětem, ale 

například i vůči rodičům a kolegům, dbát na svůj zevnějšek 

 

� požadavky na soukromý život – uspořádaný rodinný život, vhodné 

společenské chování 

 

� požadavky na veřejnou činnost učitele – pedagog by se měl podle 

vlastních možností a místních podmínek zapojovat do společenského 

dění např. pořádáním besídek, akademií, charitativních sbírek apod. 

 

Učitel svým chováním a jednáním vůči okolí podporuje svoji snahu předávat 

získané poznatky a postoje další generaci. Žáci posuzují kvalitu vyučujícího 

                                              
28 PAŘÍZEK, V. Učitel a jeho povolání. s. 39. 
29 GRECMANOVÁ, H., HOLOUŠOVÁ, D., URBANOVSKÁ, E. Obecná pedagogika I. s. 175. 



  28 

komplexně a je pro ně tedy důležité i jeho chování mimo školní lavice, kterým může 

podpořit dosažení stanovených cílů vzdělávání. 

 

33..55  TTyyppoollooggiiee  uuččii tteellee  

V odborné literatuře se lze setkat s různými variantami členění učitelů podle 

určitého typu. Význam těchto typologií spočívá v možnosti lépe poznat učitelovu 

osobnost prostřednictvím jeho charakteristických vlastností. Jednotlivé vlastnosti 

pedagogů nenáleží izolovaně pouze k jednomu typu, ale vzájemně se prolínají 

a ovlivňují. 

Autorka uvádí nejčastěji používané typologie učitele podle H. Grecmanové, D. 

Holoušové a E. Urbanovské30. 

 

3.5.1 Obecné dělení podle vztahu k žákům 

� autoritativní typ  

Jedná se o typ učitele, který obecně nevěří lidem, tudíž ani svým žákům. Za 

jediné správné považuje své vlastní názory a nápady, žákům dává málo 

prostoru pro vlastní seberealizaci, nevěří v jejich samostatnost. Ve velké 

míře uděluje tresty za nepřesné splnění jím zadaných úkolů, čímž vyvolává 

napětí mezi svojí osobou a žáky a také mezi dětmi samotnými. 

 

� liberální typ  

Je pravým opakem autoritativního typu učitele. Do svých žáků vkládá 

maximální důvěru, nechává jim dostatek prostoru pro vlastní invenci. Na 

druhou stranu děti žádným způsobem nevede, neukazuje jim směr cesty, 

kterou by se mohli vydat. Rady poskytuje pouze na požádání, a to velmi 

neochotně. 

 

                                              
30 GRECMANOVÁ, H., HOLOUŠOVÁ, D., URBANOVSKÁ, E. Obecná pedagogika I. s. 182-184. 



  29 

� demokratický typ 

Je kompromisem obou zmíněných typů pedagogů. Přestože má ve třídě 

vedoucí postavení, své působení zakládá na pevných základech, jako je 

spolupráce se žáky, důvěra v jejich schopnosti, objektivní hodnocení 

výsledků vzdělávání. Časté jsou diskuse během výuky, protože tento typ 

učitele povzbuzuje své žáky k vyjádření vlastního názoru. 

 

3.5.2 Caselmannova typologie 

Tato typologie předkládá dva základní typy učitelů – logotrop (zaměřen na 

obsah a problematiku daného předmětu, obecně na učební látku) a paidotrop (klade 

důraz na rozvoj osobnosti žáka, na vzájemný lidský vztah se žákem). Toto základní 

rozdělení se dále člení a vznikají tak další čtyři typy pedagogů. 

 

� filozoficky orientovaný logotrop 

Své jednání má filozoficky podložené a řídí se svým vlastním světovým 

názorem, který se snaží vštípit i svým žákům. 

 

� odborně vědecky orientovaný logotrop – orientuje se na obor, který 

vyučuje, své žáky zvládne vhodně motivovat k činnosti a zájmu o učivo 

a umí jim srozumitelným a zábavným způsobem předat učební látku 

 

� individuáln ě psychologicky orientovaný paidotrop – snaží se pochopit 

a získat žákovu osobu a poté ji určitým směrem formovat, děti ve třídě se 

snaží pochopit a ve výuce má úspěch, přestože je důsledný v otázkách 

kázně a pořádku ve třídě 

 

� všeobecně psychologicky orientovaný paidotrop – jeho 

charakteristickou vlastností je především snaha o rozvoj celé třídy jako 

celku nebo utváření jedince v rámci celé skupiny 

 



  30 

3.5.3 Typologie podle pedagogických postupů 

� vědecko-systematický typ učitele 

Zdůrazňuje systematický postup ve vyučovací hodině, pracuje promyšleně 

krok za krokem, má schopnost logicky vyvozovat závěry. Žáky vede 

k jasnému a výstižnému vyjadřování a zároveň rozvíjí jejich logické 

myšlení31. 

 

� umělecký typ 

Má silně rozvinutou představivost a své učivo oproti předešlému typu 

neuspořádává logicky, ale spíše intuitivně. Protože se zaměřuje především 

na názorné myšlení, a to i v případě žáků, nedochází u nich k rozvíjení 

logického myšlení s prvky abstrakce. 

 

� praktický typ  

Má výborné organizační schopnosti a u svých žáků rozvíjí a podporuje 

především názorně praktické myšlení. Jeho přístup a práce se však může 

změnit v rutinu. 

 

3.5.4 Hippokratova typologie 

Jedná se o typologii, jejímž hlavním kritériem pro posouzení osobnosti člověka 

jsou vlastnosti jeho nervové soustavy. Tyto vlastnosti jsou vrozené a dané genetickou 

výbavou jedince, v průběhu života je tedy nelze ve větší míře ovlivnit, jsou poměrně 

stálé a neměnné. 

 

� sangvinik 

Je pro něj charakteristická rychlost jednání, pohotovost, schopnost dělit 

pozornost do více oblastí zájmu, životní optimismus, výřečnost. Na druhou 

stranu je pro něj těžší udržet si požadovaný pedagogický odstup. 

                                              
31 GRECMANOVÁ, H., HOLOUŠOVÁ, D., URBANOVSKÁ, E. Obecná pedagogika I. s. 183. 



  31 

� flegmatik 

Je klidný, rozvážný v chování i jednání, má ale sklony až k pohodlnosti 

a lhostejnosti. V jeho výuce se často objevuje rutina, své žáky nepodněcuje 

k tvořivé a samostatné činnosti. 

 

� melancholik 

Je citlivý až přecitlivělý, vztahovačný, nemá odvahu k výraznějším krokům, 

není vytrvalý. Jako osobnost je nevyrovnaný a ve výchovně-vzdělávacím 

procesu a hodnocení žáků zabíhá často do extrémů. 

 

� cholerik 

Charakteristickými rysy jsou přísnost, velmi vyhraněné názory, neschopnost 

přijmout názor, odlišující se od jeho vlastního. Často i kvůli maličkostem 

„vybuchne“, je náladový a panovačný. Na druhou stranu dokáže strhnout 

a nadchnout kolektiv k vynaložení aktivity, sám je aktivní a zapálený do 

všech činností, které vykonává. 

 

3.5.5 Typologie podle celkového vztahu učitele ke školství a škole jako 

vzdělávací instituci 

Jedná se o novodobou slovenskou typologii, která byla vytvořena na základě 

empirického výzkumu a která je uplatnitelná i na českého učitele a jeho prostředí 

výuky. Vytvořil ji Slovák M. Beňo32 a v současné době se jedná o jednu z komplexněji 

pojatých typologií učitele. 

 

� plačky 

Jak již z názvu vyplývá, jedná se o typ učitele, který je nespokojený se 

stavem školství a se svým postavením v něm. Jsou nedůvěřivý vůči svému 

okolí i k sobě samým. Z toho plyne i obava z konkrétní formulace vlastních 

                                              
32 BEŇO, M. Učitel v procese transformácie společnosti. s. 290-292. 



  32 

požadavků a názorů, což má za následek velmi nízkou efektivitu práce. Mají 

strach ze svých nadřízených i kolegů, jsou lehce manipulovatelní. 

 

� ignoranti  

Jedná se o pedagogy, kterým je všechno jedno nebo se tak navenek alespoň 

tváří. Školství je podle nich ke dnu klesající instituce, která ztrácí na svém 

dřívějším významu, což je jeden z jejich argumentů proti tomu, aby vyvinuli 

alespoň částečnou iniciativu. Je pro ně důležité „přežít“, pokud možno bez 

vynaložení většího úsilí. 

 

� fanatici, nenapravitelní idealisté 

Tito učitelé jsou bezhlavě ponoření do své práce a nechtějí slyšet žádné 

negativní myšlenky spojené s hodnocením dnešního školství, mezi které se 

mimo jiné zahrnuje například i platové ohodnocení učitelů. Přestože si tato 

negativa uvědomují, nechtějí neustále dokola kritizovat současný stav 

školních institucí. Věří v lepší budoucnost, z tohoto důvodu jsou také 

pokládáni za jednu z hlavních opor školství. Jejich idealismu často 

zneužívají nadřízení i kolegové. 

 

� tandemisté 

Lze je charakterizovat tím, že se nechávají strhnout davem, ale jejich kroky 

jsou vždy do nejmenších detailů promyšlené. Připojují se k názorům, 

projektům, organizacím, které jsou podle většiny ostatních tím, co může 

ovlivnit školství. Jejich chování a jednání není ovlivněno žádnými 

zásadami, jdou tam, kde je to pro ně nejvýhodnější. Ve většině případů 

nemají vlastní názor a pouze „papouškují“ názory někoho jiného, 

nepřemýšlejí vlastní hlavou, ale hlavou toho, kdo jim zajistí prosperitu. 

Preferují děti z vlivných rodin, vůči ostatním jsou přezíraví, někdy až zlí. 

S kritikou a stížností vůči školské instituci a školství obecně přicházejí až ve 

chvíli, kdy jim nehrozí žádný postih. 

 



  33 

� aristokraté 

Zachovávají si svoji nezávislost, na povolání učitele jsou dobře připraveni, 

dokáží tvořivě přemýšlet i přijímat neobvyklé nápady svých žáků. Mají 

vlastní názor, za kterým si stojí a který si dokáží před ostatními obhájit. 

Z tohoto důvodu mají přirozenou autoritu, pro žáky se často stávají vzorem. 

Jsou respektováni a uznáváni nejen dětmi, ale také svými kolegy. Přestože 

někteří z nich nevidí úspěch tohoto typu učitelů rádi, jednotlivě se proti nim 

nikdo nepostaví, protože aristokratický typ učitele by jej „převálcoval“ 

svými argumenty a silnou osobností. Své názory prezentují komplexně, 

nikoli útržkovitě bez předchozího promyšlení. Pokud si nejsou jisti 

správností nebo celistvostí svých názorů a myšlenek, raději je nahlas 

nevysloví. 

 

� podnikatelé 

Jedná se o osoby, které získávají příjmy i z jiné činnosti, než je jejich výkon 

povolání jako učitele. Výuce žáků se věnují často z důvodu zajištění stálého 

příjmu a také proto, že za ně škola zaplatí povinné daně, které by si jako 

podnikatelé museli platit z vlastní kapsy. Pokud se jich zeptáte na jejich 

názor na stav současného školství a výchovy obecně, vzbudíte tím u nich 

pravděpodobně rozpaky, protože podle nich se za posledních desítek let ve 

školství nic nezměnilo a vše je tak, jak má být. 

 

� zběhové 

Bývalí učitelé, kteří se pedagogické práce vzdali především z důvodu 

finančního ohodnocení, se kterým se nedokázali smířit. Když se mnozí 

z nich ohlédnou zpátky a vzpomenou si na léta prožitá ve škole mezi dětmi, 

nepřipadá jim už tato vzpomínka tak děsivá. Pokud si ovšem nevzpomenou 

na finanční stránku věci a na požadavky a nároky spojené s učitelskou 

profesí.



  34 

33..66  OOssoobbnnoosstt   uuččii tteellee  nnaaddaannýýcchh  žžáákkůů  

Při analýze práce učitele v procesu vzdělávání nadaných žáků se nabízí otázka, 

jestli je nutné, aby tito pedagogové byli v určitém směru sami nadaní. Podle J. 

Juráškové33 je podstatně důležitější, když dokáže učitel (ale i jiná osoba pracující 

s talentovanými jedinci) ocenit a tolerovat neobvyklá řešení, nápady, projevy, podobně 

jako je tomu v případě jiných pedagogů, pracujících s dětmi se speciálními 

vzdělávacími potřebami. 

Autorka dále říká, že není až tak důležité, jestli je učitel sám tvořivý, ale za 

důležité považuje fakt, že vyučující dokáže tyto nápady ocenit a podporuje žáky 

v další tvořivé činnosti. Podstatná je též schopnost empatie a dobrá znalost všech 

aspektů, kterými pedagog zajistí odpovídající vzdělávaní mimořádně nadaných dětí. 

J. Jurášková34 ve své knize uvádí charakteristiky (vlastnosti), kterými by měl 

disponovat učitel vzdělávající nadané žáky. 

 

� tolerance 

Tolerance by se měla vztahovat obecně na specifické charakteristiky 

a projevy nadaných jedinců, na jejich protichůdné názory, vyjádření 

a dvojsmysly. Tolerovat by se měl i jejich osobitý smysl pro humor 

(samozřejmě v rámci slušných mezí) a odlišný způsob řešení úkolu, než jaké 

si původně představoval učitel. 

 

� empatie 

V případě vzdělávání nadaných osob hraje schopnost „vcítění se“ důležitou 

roli. Vyučující tak dokáže lépe pochopit pocity a potřeby talentovaného 

dítěte, je tolerantnější k jeho projevům a snáze pak může proniknout do jeho 

vnitřního světa. 

 

 

                                              
33 JURÁŠKOVÁ, J. Základy pedagogiky nadaných. s. 131.  
34 JURÁŠKOVÁ, J. tamtéž. s. 131-132. 



  35 

� vyrovnanost a nestrannost 

O dětech se říká, že jsou upřímné a řídí se příslovím „co na srdci, to na 

jazyku“. U nadaných žáků to platí dvojnásob. Jsou nároční na sebe i na své 

okolí, a pokud se jim něco nelíbí, dokáží bez obalu vyslovit kritiku. Je 

důležité, aby učitel k takovým situacím přistupoval rozvážně a nebral 

vyřčenou kritiku jako útok na svoji osobu, přestože je to nepříjemné 

(obzvláště ze strany dítěte). Naopak, když přizná, že se zmýlil, naučí žáky 

mnohem více, protože jim ukáže, že i chybovat a prohrávat je přirozené 

a jedná se o běžnou součást života. 

 

� takt  

Pedagogický takt souvisí v určitém ohledu s vyrovnaností. I ve vypjatých 

situacích musí učitel zachovat korektní přístup ke svěřeným žákům. 

 

� pružnost (flexibilita)  

Flexibilita je důležitá především z důvodu rychle se měnících podmínek ve 

vyučování a v přístupu k individuálním potřebám jednotlivých žáků. 

Přestože by měl být učitel v první řadě dobrý organizátor, měl by ovládat 

i umění improvizace. 

 

� smysl pro humor 

Smysl pro humor by neměl být v žádném případě použit proti dětem, 

k jejich zesměšňování či ironizování žáky vyslovených myšlenek. 

Talentovanými jedinci je tato vlastnost velmi oceňována. 

 

� důvěryhodnost 

Mezi vyučujícím a žákem by měla panovat vzájemná důvěra, pochopení 

a sounáležitost, která zajišťuje dobré mezilidské vztahy ve třídě. Dítě by 

nemělo mít strach svěřit se učiteli se svými obavami nebo neobvyklým 

nápadem či řešením. 

 



  36 

� vysoký profesionalismus 

Učitel by měl být ve svém povolání profesionál, který zajistí všechny 

požadavky kladené na vzdělávání mimořádně nadaných žáků. 

 

33..77  PPřříípprr aavvyy  hhooddiinn  uuččii tteellee  nnaaddaannýýcchh  žžáákkůů  

Autorka diplomové práce konzultovala proces přípravy hodin učitele 

mimořádně nadaných žáků s paní učitelkou působící na škole, která segregovanou 

formou vzdělává právě tyto žáky. Následující seznam kroků je stručným shrnutím těch 

nejdůležitějších otázek, které by si měl pedagog pracující s talentovanými žáky položit 

a především by měl být schopen je zodpovědět a vypracovat určitý fungující systém, 

sestavený nadaným jedincům „na míru“. 

 

1. výběr vhodného typu učebnic a pracovních sešitů 

Prvním krokem při tvorbě plánu pro třídu nadaných žáků je výběr vhodného 

typu učebnice a pracovního sešitu. Protože se při vzdělávání těchto žáků užívá 

akceleračního přístupu, musí se volit materiály, které svojí náročností 

a zpracováním odpovídají požadavkům mimořádně talentovaných dětí. 

Například pracovní sešity nakladatelství Prodos jsou obsahově náročnější 

a kladou vyšší požadavky na zvládnutí probíraného učiva. Paní učitelka 

vyučující ve 4. ročníku nadaných žáků používá v současné době pracovní sešit 

tohoto vydavatelství, určený pro 5. ročník. 

 

2. volba zaměření a samotné vypracování pracovních listů 

Zaměření pracovních listů souvisí s výběrem učebnice, pracovního sešitu nebo 

také s aktuálním zaměřením právě probíraného tématu. Musí zároveň splňovat 

kritéria pro vzdělávání nadaných žáků, tedy by měly mít určitou „přidanou 

hodnotu“. Pracovní listy neslouží pouze k opakování a procvičování probraného 

učiva, ale zprostředkovávají seznámení s novou látkou, a to prostřednictvím 

obohacování. Například v matematice žáci nepočítají mechanicky sloupce 



  37 

příkladů, aniž by výsledky dále použili, ale jejich prostřednictvím zjišťují další 

indicie, se kterými dále pracují a využívají je pro jinou, navazující práci. 

 

3. výběr metod a forem 

V procesu vzdělávání nadaných žáků na sebe navazují různé druhy úkolů, 

metod i forem. Žák například vyřeší zadaný úkol z pracovního listu, poté 

dohledá informace v encyklopedii nebo na internetu a v konečné fázi ztvární 

vybraný prvek projektu na balící papír, přičemž všechny úkony spojené 

s řešením zadané úlohy zastřešuje jedno komplexní téma např. Slavní 

matematikové minulosti. Tento typ práce se většinou používá až na 2. stupni 

základní školy, nicméně talentovaní jedinci v tomto systému pracují běžně již 

od 2. ročníku základní školy. 

Jednou z nejčastěji užívaných forem ve vzdělávání nadaných žáků jsou 

rozsáhlejších projektové práce, které jsou časově náročnější, než ty, které se 

užívají v běžné třídě. Úkolem učitele je především vymyslet projekt do 

hloubky, aby měl takříkajíc „hlavu a patu“ a aby v jeho řešení spatřovali smysl 

i nadaní žáci. 

Další poměrně frekventovanou formou je skupinová práce. Do pozadí ustupuje 

frontální výuka, začleňovaná částečně pouze v 5. ročníku, a to z důvodu 

přechodu na 2. stupeň ZŠ, kde vzdělávání probíhá převážně tímto způsobem. 

Velká pozornost je věnována samostatné práci jednotlivých dětí. Úroveň 

samostudia je na mnohem vyšším stupni, než v klasické třídě. Běžnou součástí 

života nadaných žáků je samostudium jako takové, které konkrétně zahrnuje 

např. dohledávání informací, přípravu materiálů či prezentace pro spolužáky ve 

třídě aj. 

Z metod je nejčastěji užívaný brainstorming a metody praktické, tzv. činnostní 

učení. 

 

4. určení, jakým způsobem bude probíhat motivace 

Motivace mimořádně talentovaných žáků je zpravidla jednodušší, a to z toho 

důvodu, že sami chtějí získávat nové informace a touží po poznání. Při 



  38 

vzdělávání nadaných jedinců může ale dojít k situaci, kdy motivační prvek 

sklouzne v „nezdravou motivaci“. Jak už se autorka zmínila v předchozích dvou 

odstavcích, některé pracovní listy poskytují žákům další indicie pro řešení 

navazujících úkolů. Proto se může stát, že dítě bude úkoly řešit za účelem 

zjištění dalších informací, nikoliv z potřeby splnit pouze prvotní zadání. 

Nicméně, pokud by se ve výuce nadaných žáků, např. v matematice, používaly 

klasické sloupečky s příklady a šlo by opravdu pouze o počítání, nadané žáky 

by práce nebavila a brzy by se začali nudit. Po prvotním seznámení s učivem 

talentovaní žáci látce natolik rozumí, že jsou schopni ji okamžitě aplikovat 

a nepotřebují už další opakování a procvičování. 

 

5. možnosti a stupně hodnocení 

Pokud pedagog vyučuje ve třídě nadaných žáků, je hodnocení oproti běžné třídě 

upraveno, ale pro skupinu talentovaných dětí je stejné, pokud se nezohledňují 

další specifika jednotlivých žáků. Kromě klasického známkování má hodnocení 

nadaných často formu slovního hodnocení, protože tito jedinci potřebují slyšet, 

jak byli úspěšní. Další alternativou může být hodnocení prostřednictvím tzv. 

smajlíků. 

 

6. výběr adekvátních pomůcek 

Z pomůcek najdou ve výuce nadaných dětí největší uplatnění především různé 

typy encyklopedií, hlavolamů, stavebnic a deskových her. Již od 1. ročníku se 

učí žáci pracovat s počítačem, ve 3. ročníku se běžně vyučuje hodina 

informatiky. Už tehdy jsou talentovaní žáci schopni vytvořit plnohodnotnou 

prezentaci pro třídu. 

Hitem poslední doby je užívání interaktivní tabule. Podle učitelů vyučujících 

nadané žáky ale není úplně vhodnou pomůckou. Její využití je mizivé, jejím 

užíváním se nedosahuje požadované efektivity práce, protože ji může 

obsluhovat pouze jeden žák. Ostatní nečinně přihlížejí, což je nebaví a po chvíli 

se začnou nudit. Z tohoto důvodu je podle pedagogů vhodnější investovat 



  39 

prostředky do pomůcek, které si mohou žáci osahat, pracovat s nimi podle 

libosti a jejichž prostřednictvím dochází k činnostnímu učení. 

 

7. rozvoj sociálně-emocionálních vztahů 

U nadaných žáků je této oblasti věnována zvýšená pozornost. Aplikují se hry 

pro udržení kolektivu a posílení spolupráce. Přestože tyto děti rády soutěží, 

všichni by měli pochopit, že ne vždy a ve všem se daří podat stoprocentní 

výkon. Žáci by se vzájemně měli naučit toleranci a schopnosti podat pomocnou 

ruku kamarádovi, kterému se třeba nedaří splnit zadaný úkol. 

Ten, kdo je na „vrcholu“ nezpychne, a ten, komu se nedaří, neztratí 

sebevědomí, protože se učitelé snaží udržet zdravé kamarádské vztahy 

a pohodu pro vyučování. 

 



  40 

4 VZDĚLÁVÁNÍ NADANÝCH D ĚTÍ 

44..11  ZZáákkllaaddnníí  pprr iinncciippyy  pprr ááccee  ss  nnaaddaannýýmmii   žžáákkyy  

Při práci s nadanými dětmi je důležité dodržovat určitá pravidla komunikace 

a držet se předem stanovených obecných skutečností pro práci s touto skupinou, která 

uvádím níže. Pro učitele je pak snazší ve výchovně-vzdělávacím procesu předávat 

efektivně informace svěřeným žákům. V situacích, kdy vyučující stanoví obecně 

platná pravidla, pak také nedochází k nedorozuměním ať už mezi učitelem a žáky nebo 

dětmi samotnými. 

V. Fořtík a J. Fořtíková uvádějí ve své knize následující pravidla komunikace35: 

 

� neautoritativní komunikace 

Talentovaní žáci mohou mít v některých situacích problém vycházet 

s autoritami. Ve školním prostředí je to učitel, v osobním životě například 

rodiče. Proto je dobré s dítětem nemluvit stylem „příkazů a zákazů“, aniž 

bychom mu vysvětlili, co po něm chceme, či z jakého důvodu si přejeme, 

aby se chovalo určitým způsobem. Pokud se tohoto pravidla nedržíme, dítě 

může mít pocit, že mu učitel či rodič nerozumí a může být agresivní nebo se 

naopak stáhnout do sebe. 

 

� pozorné naslouchání 

Je důležité věnovat dítěti svoji pozornost, když se s námi chce podělit o své 

dojmy a zkušenosti z průběhu celého dne. Tato schopnost je důležitá i u 

běžné populace, ale u nadaných je o to složitější, že dokáží velmi zeširoka 

líčit své zážitky a dojmy nebo popisovat nové postupy v řešení svěřených 

úkolů. Otázkou, na kterou si musí odpovědět každý sám, je, zda máme ve 

zvolený moment vždy dostatek energie je vyslechnout a především skutečně 

vnímat. 

 
                                              
35 FOŘTÍK, V., FOŘTÍKOVÁ, J. Nadané dítě a rozvoj jeho schopností. s. 37-40. 



  41 

� nenutit nadané dítě do činnosti 

Nadaní jedinci mají své vlastní normy a rovněž uspořádání času a jsou 

citliví na jakýkoli zásah zvenčí v podobě již zmíněné autority. Pokud jsou 

však porušována obecná pravidla nebo ruší-li dítě pořádek ve třídě, je nutný 

zásah rodiče či pedagoga. Ve výchovně-vzdělávacím procesu by učitel 

neměl zasahovat například do procesu hry, kdy by mohla být narušena touha 

dítěte po objevování. Stále ale platí, že se dítě musí i při herních aktivitách 

držet předem stanovených mantinelů. 

 

� prostor pro prezentaci dítěte 

Všichni rádi sklízíme pochvalu za dobře odvedenou práci a ještě raději se 

s ní pochlubíme ostatním. U nadaných žáků to platí dvojnásob. Nechme jim 

tedy prostor prezentovat své myšlenky vrstevníkům i dospělým 

posluchačům. 

 

� provádět společné hodnocení činností 

Některé nadané děti reagují citlivě na kritiku. Je proto vhodné, aby 

u každého hodnocení byl dotyčný jedinec osobně přítomný a měl možnost 

zhodnotit výsledek své činnosti společně s ostatními. Tento proces je 

důležitý z hlediska zpětné vazby jak pro učitele, tak pro žáky. 

 

44..22  VVýýbběěrr   šškkoollyy  pprr oo  nnaaddaannéé  ddííttěě  

Při volbě školy pro talentovaného žáka je rozhodujících několik faktorů. Jedním 

z nich je, že ve většině případů je zřizovatelem škol pro nadané jedince stát, a tudíž 

odpadá konkurence v podobě výše školného. Dále je to skutečnost, že dříve rodiče 

volili školu pro své dítě podle spádovosti, tedy podle vzdálenosti školy od místa 

bydliště rodiny. V současné době je přeprava mnohem snadnější a na vyšší úrovni 

v důsledku rozvoje techniky a rodiče proto nejsou omezeni vzdáleností školy od 

domova a mohou pro své dítě zvolit tu nejlepší. 



  42 

Talentovaní jedinci jsou specifickou skupinou, která vyžaduje individuální 

přístup. Ze školního vzdělávacího programu (dále i ŠVP) příslušné školy by mělo být 

patrné, že se jedná o vzdělávání talentovaných dětí. V. Fořtík a J. Fořtíková36 sestavili 

na základě spolupráce se školami pro nadané seznam, který pracovně nazývají 

„desatero“. Jedná se výčet deseti oblastí, které jsou podle nich stěžejní pro instituce, 

které se chtějí prezentovat jako školy s výukou pro nadané žáky. 

 

1. strategie výběru nebo průběžné identifikace nadaných žáků 

Odbornou identifikaci a diagnostiku talentovaných jedinců mohou provádět jen 

pedagogicko-psychologické poradny (dále i PPP). Je vhodnější, když se 

pedagogicko-psychologická poradna zaměřuje na diagnostiku nadaných, 

nicméně takových u nás není mnoho. Jedním z úkolů PPP je spolupráce 

a pomoc při tvorbě individuálního vzdělávacího programu (dále i IVP) 

nadaného žáka. 

 

2. systém dalšího vzdělávání pedagogů v péči o mimořádně nadaného žáka 

V některých zahraničních zemích je samozřejmostí, že učitel, který chce 

vyučovat na škole pro nadané žáky, musí mít odborné vzdělání. U nás toto 

pravidlo neplatí, nicméně existují jiné možnosti, jak získat informace 

o problematice nadaných. Jedná se o různé typy kurzů či školení, jejichž 

absolvování je pro vyučujícího nadaných dětí vždy přínosem. Je důležité, aby 

hodiny byly vedeny odborníky v oblasti nadání dětí, čímž se dosáhne 

požadovaných výsledků a předejte vytvoření mylných představ. 

 

3. specifika a úprava vzdělávacího programu školy 

Škola by měla mít ve svém školním vzdělávacím programu uvedené, jakým 

způsobem bude probíhat vzdělávání nadaných dětí. Je vyřešena situace, kdy žák 

díky svému talentu přeskočí ročník? Bude mít k dispozici učební materiály 

v případě, že učivo v běžně používaných učebnicích už má zvládnuté? To jsou 

                                              
36 FOŘTÍK, V., FOŘTÍKOVÁ, J. Nadané dítě a rozvoj jeho schopností. s. 40-43. 



  43 

některé z otázek, na které je třeba odpovědět před umístěním žáka do zvolené 

školy. 

 

4. úprava organizačních forem výuky 

Jedná se například o situaci, kdy je třída nadaných žáků rozdělena na dvě 

skupiny podle určitého kritéria a jejich vzdělávání probíhá odděleně. S tímto 

přístupem se autorka diplomové práce setkala na Základní škole Hálkova 

v Olomouci, kdy byly děti tímto způsobem rozdělené v hodinách matematiky, 

a výuka každé skupiny probíhala v jiné třídě. 

 

5. technické vybavení školy 

Mimořádně nadaní jedinci mají zvýšené nároky také na technické vybavení 

školy. Jedná se například o moderní počítače s rychlým připojením k internetu, 

dostupnost tiskárny nebo výuku, do které učitel zahrne práci s interaktivní 

tabulí. Ředitelé škol s tím ve většině případů počítají a nové vybavení buď 

koupí, nebo zapůjčí. K dalšímu materiálnímu vybavení školy pro vzdělávání 

nadaných žáků se řadí různé encyklopedie, slovníky, vzdělávací software37 pro 

počítače, didaktické a stolní hry aj. 

 

6. nabídka odpoledních školních aktivit, spolupráce s organizacemi, které 

nabízejí vyžití v rámci víkendových, popř. prázdninových akcí 

Důležitost této oblasti vyplývá ze skutečnosti, že nadaný žák má nespočet 

zájmů a činností, kterým se ve volném čase věnuje. Přestože nesedí ve školní 

lavici, má potřebu se vzdělávat a pracovat na sobě. Pokud škola zajišťuje 

mimoškolní aktivity, které se od těch běžně dostupných liší, odpadají rodičům 

starosti se sháněním vhodného kroužku pro své dítě. V případě, že žáci z jedné 

třídy absolvují společně výlet nebo sdílí stejnou zájmovou činnost, upevňuje se 

třídní kolektiv, což hraje důležitou roli i v samotném výchovně-vzdělávacím 

procesu vedeném učitelem. 

 
                                              
37 software = programové vybavení počítače 



  44 

7. příprava učitelů pro tvorbu individuálních vzdělávacích plánů 

Žák a jeho rodiče mají ze zákona právo seznámit se s IVP do 3 měsíců od 

diagnostikování nadání. Učitel, který plán navrhuje a sepisuje, by měl znát 

kritéria pro jeho sestavení. K tomuto účelu jsou na našem trhu dostupné kurzy, 

zabývající se problematikou tvorby IVP nadaného žáka. 

  

8. plán návaznosti studia těchto žáků na druhém stupni ZŠ, popř. na 

jiném typu školy (střední školy, střední odborná učiliště, víceletá 

gymnázia atd.) 

V 5. ročníku základní školy se dítě za podpory rodičů rozhoduje, jestli bude 

jeho studium probíhat na druhém stupni dosud navštěvované školy nebo zda 

přestoupí na víceleté gymnázium. Velká část rodičů volí pro nadané dítě 

gymnázia, protože si myslí, že mu nabídnou širší okruh informací a naplní tak 

jeho touhu po poznání a vzdělávání. Pokud má ale základní škola, kterou žák 

navštěvuje, správně zvolenou strategii pro vzdělávání nadaných jedinců, může 

být její volba pro dítě obrovskou výhodou. Rodiče by se měli ptát na názor 

svých dětí a zjistit, jestli se jim na stávající škole líbí nebo jestli touží po změně. 

Dalším aspektem, který by měli rodiče zohlednit při volbě školského zařízení je 

návaznost vzdělávání pro nadané žáky na 2. stupni základní školy a popřípadě 

na dalších stupních vzdělávání (střední školy, odborná učiliště aj.). 

 

9. spolupráce s klíčovými institucemi, bez kterých nelze nadané děti 

integrovat 

Pokud se škola rozhodne zabývat vzděláváním nadaných žáků, měli by o této 

skutečnosti informovat svého zřizovatele a také krajský úřad. Školy s tímto 

zaměřením mohou žádat o finanční podporu, rozhodně by se ale v této oblasti 

neměly spoléhat jen na stát. Jednou z dalších možností, jak získat peníze na 

podporu vzdělávání talentovaných dětí jsou sponzorské dary. Ty mohou být 

například ve formě peněžního příspěvku nebo materiálního vybavení. Zásadní 

roli hraje spolupráce školy s pedagogicko-psychologickou poradnou, která 

diagnostikuje nadání a pomáhá při tvorbě IVP nadaného žáka. 



  45 

 

10. mechanismy propagace profilu školy a způsob informování rodičů 

o plánované péči o tyto žáky 

Školy, které se prezentují jako instituce s programem vzdělávání nadaných 

žáků, by na svůj záměr měly upozornit širokou veřejnost. V případě, že mají 

rodiče zájem umístit své dítko do takového zařízení, měli by si zjistit více 

informací, než které uvádí škola například na svých internetových stránkách. 

Předejdou tak zklamání, že se jednalo pouze o dobře vymyšlený reklamní tah, 

jak získat pro studium vyšší počet dětí. Je vhodné navštívit dny otevřených 

dveří, ale také běžnou výuku, promluvit si s učiteli, kteří budou mít na starost 

vzdělávání nadaných dětí a teprve poté se rozhodnout. 

 

44..33  FFoorr mmyy  vvzzdděělláávváánníí  nnaaddaannýýcchh  žžáákkůů  

Základními formami vzdělávání nadaných žáků jsou integrace a segregace 

(homogenní vyučování38). 

V případě integrované formy výuky navštěvuje dítě běžnou třídu základní 

školy, nicméně je pro něj vytvořený IVP, podle kterého se řídí učitel při jeho 

vzdělávání. Další možností integrace v běžné třídě je asistent pedagoga pro nadaného 

žáka. Začlenění nadaného jedince do chodu běžné třídy klade vyšší požadavky na 

vyučujícího, protože je nutné splnit určité požadavky, které jsou nezbytné pro výuku 

takto integrovaného žáka. Zásadní je spolupráce s PPP při tvorbě již zmíněného 

individuálního vzdělávacího programu, dále je potřeba obstarat doplňkové učební 

materiály např. odpovídající pracovní listy nebo upravit systém hodnocení nadaného 

jedince aj.39 

O segregované formě výuky mluvíme tehdy, když se dítě vzdělává ve třídě 

speciálně zřízené pro nadané děti nebo když se škola specializuje výhradně na 

                                              
38 homogenní vyučování = vzdělávání lidí podle jednotného, předem stanoveného kritéria např. oddělené 

vzdělávání dívek a chlapců nebo mimořádně nadaných jedinců a dětí v běžné třídě základní školy. 
39 MACHŮ, E. Rozpoznání a vzdělávání rozumově nadaných dětí v běžné třídě základní školy: příručka pro 

učitele a studenty učitelství. s. 33. 



  46 

vzdělávání nadaných jedinců. Prostředí školy je plně přizpůsobeno potřebám 

talentovaných žáků, není proto potřeba výraznějších změn v učebním plánu, který je 

tvořen pro téměř všechny děti stejným způsobem. Ne všichni ale pokládají homogenní 

vyučování za jednoznačně vyhovující. Zdůrazňuje se především skutečnost, že nadaní, 

kteří jsou segregovaní, mohou mít později problém navázat kontakt s běžnou populací 

a vytvořit si adekvátní společenské vztahy. 

Postupem doby se vytvořily formy přechodné, mezi které řadíme např. běžnou 

třídu či skupinu dětí, kdy část vyučování probíhá ve speciální třídě, eventuelně ve třídě 

vyššího ročníku nebo výuku zajišťuje odděleně speciální pedagog40. 

Není ale vhodné dítě brzy profilovat, protože jeho vzdělávání se poté zaměří 

spíše na oblast, ve které vyniká na úkor všeobecného vzdělání. V případě nesprávné 

identifikace talentu nastává pak potíž při zpětném zařazení do běžné třídy41. 

 

44..44  NNáávvrr hhyy  nnaa  mmooddii ff iikkaaccii   vvýýuukkyy  nnaaddaannýýcchh  dděětt íí  

Principy pro úpravu výuky nadaných žáků rozdělila J. Jurášková42 do několika 

oblastí. Jedná se o modifikaci v rámci obsahu výuky, vzdělávacího procesu, prostředí 

výuky, výsledků vzdělávání a hodnocení. 

 

4.4.1 Modifikace obsahu výuky 

Pro nadané jedince jsou mechanické a stále se opakující činnosti utrpením. 

Nemohou při nich uplatnit svoji kreativitu, nebaví je, když jsou úkoly příliš 

jednoduché a nevyžadují hlubší zamyšlení. Aby je aktivita zaujala, je potřeba volit ji 

v rovině, se kterou nemá nadaný žák ještě zkušenosti a je pro něj novinkou. Nejdříve 

se tedy doporučuje přizpůsobit obsah výuky. 

                                              
40 DOČKAL, V. Zaměřeno na talenty, aneb, Nadání má každý. s. 160. 
41 MACHŮ, E. Rozpoznání a vzdělávání rozumově nadaných dětí v běžné třídě základní školy: příručka pro 

učitele a studenty učitelství. s. 34. 
42 JURÁŠKOVÁ, J. Základy pedagogiky nadaných. s. 66-81. 



  47 

F. J. Mönks a I. H. Ypenburgová43 uvádějí ve své knize dva základní přístupy, 

pro jejichž efektivní aplikaci je nutné flexibilní utváření výuky, velké množství 

učebních prostředků a především motivovaný sbor učitelů. Jedná se o urychlování 

(akceleraci) a obohacování (enrichment). 

Urychlováním (akcelerací) se ve své knize zabývá J. Jurášková44, podle které 

je prostřednictvím tohoto přístupu jedinci umožněn rychlejší postup ve vzdělávání, než 

jaký by byl poskytnut žákům běžné populace vzhledem k jejich věku a ročníku školní 

docházky. Autorka dělí akceleraci na vnější a vnitřní. 

 

� vnější akcelerace 

- dřívější nástup školní docházky 

- přeskočení některého ročníku 

- účast na vyučování ve vyšších ročnících jen v rámci jednoho nebo i více 

předmětů 

- současné absolvování dvou ročníků v rámci jednoho školního roku 

 

� vnitřní akcelerace 

- teleskopie (teleskoping) – redukování času, potřebného na zvládnutí 

učiva předepsaného běžnými učebními osnovami 

- kompakce (compacting) – zefektivnění času, který žák věnuje 

osvojování si obsahu učiva; k metodám na dosažení tohoto typu 

akcelerace patří omezení opakování a procvičování nebo přeskočení či 

zhuštění těch částí učiva, které už žáci ovládají 

 

Vnější akcelerace představuje v některých školských systémech široce užívanou 

formu. Její zastánci ji propagují z toho důvodu, že nevyžaduje úpravy učebních osnov 

a je úspornější45. Ve skutečnosti ale není tento typ akcelerace vhodný pro všechny 

nadané žáky. Vzhledem k jejich nerovnoměrnému vývoji v emocionálně-sociální 

                                              
43 MÖNKS, F. J., IPENBURGOVÁ, I. H. Nadané dítě. s. 54. 
44 JURÁŠKOVÁ, J. Základy pedagogiky nadaných. s. 58. 
45 MACHŮ, E. Nadaný žák. s. 82. 



  48 

oblasti může mít talentované dítě problém zařadit se do kolektivu starších žáků. 

Negativní stránka vnější akcelerace se může objevit i tehdy, když vyučující zjistí, že 

dítěti, které např. přeskočilo jeden ročník, chybí obecné znalosti tohoto ročníku. 

Vnitřní akcelerace bývá ve většině případů aplikována ve specializovaných 

třídách či školách pro mimořádně nadané děti, protože v provozu běžné třídy vyžaduje 

úpravu rozvrhu školy a je náročná na přípravu učitele46. 

Obohacování (enrichment) znamená rozšíření a prohloubení učiva nebo 

učebních aktivit nad rámec běžných učebních osnov47. Obohacování probíhá za 

předpokladu, že je alespoň částečně aplikována akcelerace. Při integraci žáci 

nepřekračují svůj ročník a vzdělávají se se svými vrstevníky. V zahraničí se tento 

způsob používá především v segregovaných skupinách, ale své uplatnění nachází i při 

integraci v běžné třídě48. 

Někteří učitelé se mylně domnívají, že pokud má nadaný žák práci hotovou 

rychleji než ostatní, je vhodné mu zadat další úkol stejného typu či zaměření. Žák se 

začne nudit a později může docházet k situacím, kdy nepřizná své rychlejší tempo, 

protože zadání dalšího úkolu na stejné úrovni bude brát jako trest. 

E. Machů49 ve své knize uvádí několik strategií, které se osvědčily v praxi. 

 

� používání standardních a nadstandardních úkolů 

Standardní úkoly jsou pro nadané jednodušší, nadstandardní složitější, 

přesto více atraktivní, a pokud mají žáci možnost výběru, zvolí si zadání, se 

kterým se dosud nesetkali a které je nutí objevovat nové přístupy v řešení. 

Záleží samozřejmě na schopnosti učitele, jak dokáže příslušnou činnost 

motivovat a udělat ji pro děti zajímavou. Odměnou mu bude ocenění ze 

strany svěřených žáků, kteří ocení možnost volby. 

 

                                              
46 MACHŮ, E. Nadaný žák. s. 83. 
47 ŠKRABÁNKOVÁ, J., ŠŤÁVA, J. Možnosti rozvoje nadaných žáků ve škole. In ŠIMONÍK, O. (ed). Výchova 

a nadání 2: Dílčí výzkumný tým 5 – Vzdělávání a výchova nadaných žáků. s. 17. 
48 MACHŮ, E. Rozpoznání a vzdělávání rozumově nadaných dětí v běžné třídě základní školy: příručka pro 

učitele a studenty učitelství. s. 42. 
49 MACHŮ, E. Nadaný žák. s. 86. 



  49 

� používání doplňujících úkolů 

Doplňující úkoly jsou zadávány dětem, které pracují rychlejším tempem než 

jejich spolužáci a s prací jsou dříve hotové. Téma doplňujících úkolů by 

mělo tematicky navazovat na úkoly předchozí. Vyučující by zadání nové 

práce neměl vytrhávat z kontextu a žákům zadávat úplně jiný úkol z odlišné 

oblasti, než kterou s nimi doposud probíral. V praxi můžeme použít různé 

didaktické hry a pomůcky, práci s encyklopediemi a slovníky, pracovní listy 

s doplňujícím učivem k učivu stávajícímu např. různé zajímavosti 

z příslušné oblasti nebo samostatné vyhledávání nových informací o dané 

problematice. Z vlastní zkušenosti vím, že po zadání doplňujícího úkolu 

integrovanému nadanému žákovi se do činnosti chtějí zapojit i ostatní děti. 

 

4.4.2 Modifikace vzdělávacího procesu 

Modifikací vzdělávacího procesu rozumíme změnu postupů při vedení výuky 

mimořádně nadaných žáků. V praxi se tak děje pomocí zařazování různých metod 

a forem, které jsou vhodné pro výuku nadaných žáků, kteří mají specifické vyučovací 

potřeby. 

Podle E. Machů50 vyhovují nadaným dětem aktivizující výukové metody51, 

popř. komplexní metody s aktivizujícími prvky, které podporují motivaci, 

samostatnost, kooperaci52, komunikaci, tvořivost, představivost, rozvoj kritického 

myšlení a dalších vyšších úrovní myšlení. K těmto zmíněným aktivitám se řadí 

i metody, které kompenzují možné problémové osobnostní stránky jedince, mezi které 

řadíme např. problémy s prací v kolektivu nebo nedochvilnost a neschopnost časového 

plánování. Se zpracovanými informacemi jednotlivých metod se pak dále pracuje 

                                              
50 MACHŮ, E. Nadaný žák. s. 90. 
51 aktivizující výukové metody = metody založené na činnostním učení, kdy jedinec není pasivním příjemcem, 

ale projevuje vlastní iniciativu, je aktivní, přemýšlí, hledá, klade otázky, je schopen pracovat sám nebo v týmu 

(PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. s. 41.) 
52 kooperace = spolupráce lidí, zpravidla zaměřená na dosažení společného cíle (PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, 

E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. s. 133.) 

 



  50 

a jsou určitým směrem rozvíjeny, čímž dochází k prohloubení znalostí příslušného 

učiva. 

J. Maňák a V. Švec53 ve své knize uvádějí několik metod a forem, které jsou 

odpovídajícím způsobem využitelné pro aplikaci ve výchovně-vzdělávacím procesu 

talentovaných žáků. V praxi je při svém výzkumu využila a dále rozvedla E. Machů
54. 

 

� práce s textem 

Metody práce s textem vycházejí ze snahy o kritické myšlení55. Hlavním 

cílem používání této metody je hledání a objevování cesty od povrchního 

učení k hloubkovému. 

Konkrétní aktivitou, ve které bychom využili práci s textem, je metoda 

I.N.S.E.R.T., která umožňuje zpracovat text, se kterým se jeho čtenář 

setkává poprvé a pomáhá mu uvědomit si jeho obsah. Žák si při čtení 

informací dělá poznámky vedle textu, a to ve formě „fajfky, znaménka 

mínus, znaménka plus a otazníku“. Fajfka symbolizuje skutečnost, že se žák 

se čtenými informacemi již setkal a potvrzují fakt, který znal z dřívějška. 

Znaménko mínus udělá žák v případě, kdy jsou čtené podklady v rozporu 

s tím, co si myslel nebo znal. Znaménko plus napíše dítě v případě, že 

informace je pro něj nová a otazník na okraji textu nám říká, že se dítě 

o příslušném učivu chce dozvědět více nebo že mu nerozumí a potřebuje ho 

vysvětlit. Pomocí této metody se talentovaní žáci učí hledat hlavní myšlenku 

textu, což je pro ně obvykle velmi těžké, protože za podstatné považují 

převážnou část informací. 

Další metodou je dvojitý deník, popř. trojitý deník. Cílem používání této 

metody je rozvoj kritického myšlení a porozumění textu. V praxi tato 

metoda funguje tak, že žák dostane k dispozici text a má z něj vybrat jednu 

myšlenku, která jej nejvíce zaujala a poté napsat důvod, proč si zvolil 
                                              
53 MAŇÁK, J., ŠVEC, V. Výukové metody. s. 108-171. 
54 MACHŮ, E. Nadaný žák. s. 90-99. 
55 kritické myšlení = myšlení charakteristické snahou dobrat se úsudkem pravdy (HARTL, P., HARTLOVÁ, H. 

Psychologický slovník. s. 325.)  nebo = racionální,  protiintuitivní posuzování situace (GEIST, B. Psychologický 

slovník. s. 156.) 



  51 

příslušnou informaci. Po skončení tohoto procesu probíhá prezentace před 

třídou. Trojitý deník obsahuje navíc komentář spolužáků, kteří k informaci 

zvolené svým spolužákem připisují svůj vlastní komentář. 

 

� mentální mapy 

Mentální mapy, jinak také myšlenkové nebo pojmové mapy jsou postupy, 

které se pokoušejí o vizuální znázornění vzájemných vztahů myšlenek 

a pojmů. Žáci jsou nuceni konfrontovat své dosud nabyté znalosti s novými 

podněty, a tím si rozšiřují a obohacují své poznatky z dané problematiky. 

Existuje několik forem myšlenkových map. 

Jednou z nich je mapování příběhů, kdy žáci po přečtení příslušného textu 

vypíší důležité pojmy a situace, které jsou následně skládány do 

příběhových map. 

Další variantou je mapování vědomostí jako forma práce s textem, kdy 

děti vyhledávají podstatné informace, mezi kterými následně objevují 

souvislosti a lze ji využít i k mapování učiva, se kterým se žáci již 

seznámili. 

Vytváření hierarchií funguje na principu vztahů nadřazenosti 

a podřazenosti určitých pojmů. 

Mapování problémových témat probíhá v počátku formou volného psaní 

nebo brainstormingu o příslušném problému. Následně jsou jednotlivé 

názory prodiskutovávány ve skupině a posléze jsou nalezeny klíčové pojmy, 

které se zapisují do myšlenkových map. 

 

� brainstorming a brainwrighting  

Cílem této aktivity je, v relativně krátkém časovém úseku, vyslovit, příp. 

sepsat dílčí představy, souvisejících se zadaným tématem. Jednotlivé návrhy 

jsou poté konzultovány s učitelem i ostatními spolužáky a vybráno je jedno 

relevantní řešení příslušného úkolu. 

 

 



  52 

� volné psaní 

Cílem této metody je ponechání předem stanoveného časového úseku 

žákům, kteří během této doby zapisují v celých větách formou asociativního 

psaní vše, co je k dané problematice napadne. Nenutíme žáky prezentovat 

své názory, tato metoda slouží spíše pro jejich vlastní potřebu a mimo jiné 

rozvíjí fantazii a kritické myšlení. 

 

� didaktické hry  

Didaktické hry mají ve výuce talentovaných dětí nezastupitelné místo. Jedná 

se především o různé typy rébusů, křížovek, osmisměrek, hádanek, 

šifrovaných textů aj., nicméně učitel by se měl ve výuce vyvarovat 

soutěživých her, založených na podkladě výše zmíněných didaktických her. 

Jedná se především o soutěže různého typu, kdy pomalejší žáci mohou být 

ve stresu kvůli neschopnosti vyřešit stanovený úkol za stejnou dobu, jako 

jejich rychlejší vrstevníci. Dalšími velmi zajímavými didaktickými hrami 

jsou pro žáky rozličné druhy deskových her, ale i tady platí pravidlo, že by 

se učitel měl ve vyučování vyhnout principu soutěžení. 

 

� metody inscenační 

Mimořádně talentované děti velmi citlivě vnímají dění kolem sebe 

a obvykle teoreticky vědí, jak řešit nastalé životní situace. Protože ale jejich 

emocionálně-sociální vývoj je odlišný od vývoje v kognitivní oblasti, 

mohou se při aktivním řešení problémů vyskytnout komplikace. Aby jim 

učitel předcházel, je vhodné použít právě inscenační metodu, při které se 

postupně každé z dětí vžije do role někoho jiného a snaží se předat svůj 

názor svým vrstevníkům, kteří se naopak snaží pochopit postoje svého 

spolužáka. Postava či předloha, do které se mají žáci „přeměnit“ 

a prezentovat ji, se vztahuje k probírané látce nebo k situaci, která se udála 

a je ji potřeba určitým způsobem vyřešit. 

 

 



  53 

� metody diskusní 

Jak už z názvu vyplývá, jedná se o řešení problémů prostřednictvím diskuse, 

a to mezi žáky samotnými nebo mezi žáky a učitelem. Pedagog by měl 

v případě této metody figurovat jako „moderátor“, aby nedošlo k hádkám, 

odbíhání od tématu či překročení stanoveného časového limitu. Před 

skončením diskuse by se mělo stanovit optimální řešení dané problematiky, 

ke které všichni zúčastnění vyjádřili svůj názor. 

 

� metody heuristické, řešení problémů 

Tato metoda je obsažena téměř ve všech výše zmíněných metodách. Jedná 

se o postupy, které podněcují tvořivé myšlení a podporují a rozvíjejí 

kreativitu u nadaných jedinců. Cílem této metody je dosažení 

informovanosti žáků prostřednictvím problémové úlohy, ve které děti narazí 

na jev, se kterým se dosud nesetkaly, a žádá se po nich, aby jej určitým 

způsobem vyřešily. Pedagog zprostředkovává učební látku nepřímou cestou 

a na žácích je, aby svojí tvůrčí činností objevili nové skutečnosti. 

 

� projektová výuka 

Podstatou projektové výuky je zadání problémových úloh, na jejichž 

podkladě má žák zpracovat projekt. Je vhodnější, aby žáci měli možnost 

projekt rozpracovat v prostředí domova, nikoli ve škole, kde by žák neměl 

na poměrně náročnou a dlouhotrvající práci prostor ani čas. Mimořádně 

nadané žáky většinou práce na projektech baví, protože se jedná 

o dlouhodobější záležitost a oni tak mají možnost rozpracovat téma podle 

svých představ. 

 

� partnerská výuka 

Tato forma výuky slouží jako průpravné cvičení pro skupinovou práci. 

Jedná se o učení v párech, kdy jedinci mají rovnocenné postavení nebo si 

rozdělí role na učitele a žáka. Partnerská výuka se používá často při 

integraci nadaného žáka do běžného kolektivu základní školy, přičemž 



  54 

nadaný žák většinou ztvárňuje postavu učitele. V této roli nejenže pomáhá 

svému partnerovi, ale sám se učí některé sociální dovednosti, které 

potřebuje rozvinout. Činnosti a ochotě talentovaného žáka by však nemělo 

být nijak zneužíváno. Vždy platí pravidlo, že by použitá forma či metoda 

měla být prospěšná jak pro nadané dítě, tak pro dítě se slabším prospěchem. 

 

� skupinová práce 

O skupinové práci hovoříme v momentě, kdy žáci sami podle svého úsudku 

nebo na podkladě učitelova doporučení vytvářejí skupiny, ve kterých pracují 

děti individuálně na zadaném úkolu v rámci svojí skupiny nebo zadání řeší 

hromadně. V obou případech je účelem skupinové práce dosažení 

společného výsledku či stanoveného cíle. Mimo jiné se rozvíjí schopnost 

pro spolupráci, vedení dialogu a utváření kompromisu. 

V situaci, kdy je ve třídě integrovaný mimořádně nadaný student a pedagog 

se jej snaží začlenit do vytvořené skupiny, mohou se objevit komplikace 

pramenící z emocionálně-sociálních vlastností talentovaného žáka. 

Nedokáže se přizpůsobit pomalejšímu tempu svých vrstevníků, ztrácí 

motivaci, a když se jim pokouší přiblížit svůj pohled na danou 

problematiku, setkává se s neporozuměním. Na druhou stranu je ale nadaný 

jedinec konfrontován se skutečností, že ne všichni disponují stejnými 

vlastnostmi a dovednostmi jako on sám, což může pomoci v jeho 

socializaci. 

 

� samostatná práce žáků 

Ve vzdělávání nadaných dětí je tato organizační forma jednou 

z nejfrekventovanějších. Jednotlivec si sám volí jednak způsob pojetí, 

kterým uchopí zadaný úkol, jednak pracovní tempo, které si přizpůsobuje 

podle vlastní potřeby. 

 

 

 



  55 

� nezávislé studium 

S nezávislým pojetím studia se můžeme setkat především v zahraničí, kde je 

tato forma rozvíjena na vysoké úrovni. V našich podmínkách je nejlépe 

uplatnitelná ve školách a třídách pro mimořádně nadané žáky. Nezávislé 

studium probíhá na základě uzavření tzv. „učební smlouvy“ mezi 

pedagogem a žákem, která musí mít jasně stanovené cíle, kterých je nutné 

dosáhnout. Mimo jiné je důležité stanovení způsobu, kterým bude 

požadovaných cílů dosahováno a kritérií hodnocení. Učitel se s žákem před 

zahájením činnosti domluví, které úkoly bude žák vypracovávat sám na 

základě individuální práce a kdy bude spolupracovat se třídou. Spolupráce 

se třídou je uplatňována při probírání nového učiva, které žák plně neovládá 

nebo v oblasti, ve které nemá příslušné znalosti a kompetence, aby ji mohl 

splnit samostatně. 

 

4.4.3 Modifikace prostředí výuky 

Faktor prostředí hraje podstatnou roli v rozvoji vzdělávání nadaných jedinců. 

Jedním z nejdůležitějších je prostředí rodinné, které vytváří podporu a prostor pro 

rozvoj talentovaného dítěte. Dále je to kolektiv vrstevníků, ve kterém se dítě pohybuje 

a který ho od určitého věku ovlivňuje nejvíce a v neposlední řadě prostředí školní 

a mimoškolní (zájmová činnost). 

Aby pedagog dosáhl co nejlepších výsledků, je potřeba zajistit nejen vhodné 

psychosociální prostředí, ale i odpovídající materiální vybavení56. E. Machů ve své 

knize uvádí některé u nás realizované programy pro rozvoj talentovaných dětí, které 

zajišťují modifikaci prostředí výuky57. 

 

� učební centra 

Centra jsou zřizována buď jako součást školy nebo i mimo ni. Ve druhém 

případě potom učební centrum slouží jako mimoškolní aktivita, kdy žáci 

                                              
56 MACHŮ, E. Nadaný žák. s. 102. 
57 MACHŮ, E. tamtéž. s. 103. 



  56 

navštěvují toto místo ve svém volném čase a účastní se rozličných akcí 

a workshopů, které tematicky i obsahově odpovídají jejich adekvátnímu 

vývojovému stupni a podporují talentované žáky v jejich úsilí. Učební 

centra jsou vybavena příslušnými materiály a pomůckami, které jsou 

důležité pro efektivní výuku nadaných jedinců. 

 

� místnost pomůcek 

Svým zaměřením se podobá učebním centrům. Jedná se o místnosti, které 

jsou vytvořené za určitým účelem např. školní knihovny nebo laboratoře. 

Cílem budování místností pomůcek je zkvalitnění výuky nadaných žáků 

a jejich adekvátní rozvoj. 

 

� výlety 

Děti bývají před absolvováním výletů nadšené. Zaujme je především 

skutečnost, že vymění jindy běžné prostředí školní lavice za jiné, méně 

obvyklé místo. Protože nejsou výlety během školního roku často užívanou 

formou výuky, jsou pro děti atraktivnější, než klasické vyučovací hodiny 

strávené ve škole Po návratu do „běžného“ prostředí můžeme účast na 

výletě použít jako motivační prvek, se kterým lze dále pracovat a rozvíjet 

ho. 

 

� soutěže a olympiády 

Příprava na jejich absolvování slouží zároveň jako obohacující prvek ve 

vyučování, protože se žáci zabývají učivem více do hloubky nebo se učí 

něco nového nad rámec běžných osnov. Při konání soutěží a olympiád 

přebírají zodpovědnost za svoji práci, mají možnost ukázat, co všechno 

dokážou a zároveň se setkávají se stejně zaměřenými vrstevníky. 

 

� internetové kurzy 

V současné době je internet jedním z nejvíce užívaných prostředků, jak se 

v co nejkratší době dozvědět co nejvíce informací na jednom místě, aniž 



  57 

bychom museli opustit pohodlí domova. Můžeme jen spekulovat, jestli je 

tato skutečnost adekvátním řešením oproti dřívějšímu vyhledávání 

informací v odborné literatuře. Faktem zůstává, že internetová síť je pro 

nadané jedince, a nejen pro ně, velmi atraktivní. Pedagog má možnost 

výběru nepřeberného množství online kurzů a je na něm, který, po poradě se 

svými svěřenci, zvolí. Pro žáky je tento prvek zpestřením „běžné“ výuky, 

kde mohou rozvíjet ve velké míře svůj potenciál. 

 

� mentoring 

Za mentory považujeme odborníky z praxe, se kterými je nadaný jedinec 

v kontaktu a kteří se zabývají oborem, o který jeví zájem talentovaný žák. 

Spolupráce může fungovat na principu korespondence, osobního setkání 

nebo může být založena přímo na konkrétní spolupráci mentora se svým 

svěřencem. Mentory se mohou stát i učitelé nebo rodiče, kteří jsou 

profesionálové v příslušné oblasti. 

 

� tutoring  

Za tutora lze považovat např. staršího a zkušenějšího žáka, který se věnuje 

žákovi mladšímu a méně zkušenému nebo talentovaného žáka, který pracuje 

s méně nadaným spolužákem. 

 

� asistent pedagoga 

Dříve jsme se s asistentem pedagoga setkávali převážně u dětí s poruchami 

chování a učení nebo s mentálním a fyzickým postižením. V současné době 

můžeme pozici asistenta pedagoga najít i u nadaných žáků, kteří spadají do 

skupiny dětí se specifickými potřebami. Ve školské praxi se s nimi ale 

setkáváme jen minimálně. 

 

� sobotní programy a letní campy 

Jedná se o volnočasové aktivity, které jsou pořádány cíleně pro nadané 

žáky. Může jít o krátkodobější akce, např. jednodenní soustředění, nebo 



  58 

o dlouhodobější pobyty, např. až měsíční intenzivní kurzy. V zahraničí je 

tato varianta vzdělávání nadaných jedinců hojně rozšířená, u nás se s ní 

setkáváme méně často, přesto dochází pozvolna k jejímu rozvoji. 

 

4.4.4 Modifikace výsledků vzdělávání 

V přípravné fázi diplomové docházela autorka na Základní školu Hálkova 

v Olomouci, kde měla možnost nahlédnout do prostředí, ve kterém se pohybují 

a vzdělávají talentovaní žáci. Jednou z prvních hodin, kterých se účastnila jako 

pozorovatel, byla hodina českého jazyka, ve které vyučující předčítala úryvky 

z některých slohových prací, které žáci zpracovávali v předchozích hodinách. Jednalo 

se o filmový scénář k fiktivnímu hollywoodskému filmu. V této chvíli autorka 

zaregistrovala, jak bohatou aktivní i pasivní slovní zásobu mají talentovaní žáci, jak 

obratně užívají slov cizího jazyka ve správném kontextu a činí tak svůj text poutavější. 

Pro upřesnění uvádí několik příkladů - english breakfast s černou kávou, 

charismatický, puritánský právník, šéf newyorské policie, pokerová tvář aj. 

Z této situace jasně vyplývá, že některé z prací talentovaných dětí mohou být 

srovnávány s pracemi dospělých osob, pohybujících se v daném oboru. Takový úspěch 

je zapříčiněn především kvalitou vývoje kognitivních procesů, které jsou u nadaných 

jedinců na vysoké úrovni a umožňují jim kvantitativní a kvalitativní poznávání 

jednotlivých oblastí zkoumání. 

Přesto se mohou ve výchovně-vzdělávacím procesu objevit problémy, 

související s výsledky vzdělávání. Jedním z nich může být například neschopnost psát 

úhledným písmem, neochota provádět zápis výkladu nebo dodržovat předem 

stanovená pravidla pro úpravu sešitů. Tyto činnosti jsou nadanými jedinci považovány 

za zbytečné a jsou pro ně ztrátou času. Ani těmto dětem by se ale nemělo ustupovat 

v požadavcích, zvláště v případě, že jsou nadaní žáci vzděláváni v rámci běžné třídy. 

Mohlo by docházet k nedorozuměním a k narušení rovnováhy třídního kolektivu 

i vztahu mezi pedagogem a žáky. Je proto vhodné hned zpočátku snížit kvantitu těchto 

činností pro všechny zúčastněné, aby se předešlo výše zmíněným komplikacím. 



  59 

Na výsledky vzdělávání má bezesporu vliv i prostředí, ve kterém se žáci 

pohybují. Ve škole se jedná především o dobré vztahy v kolektivu dětí, mezi žáky 

a učitelem i obecné příjemné školní klima. Nedílnou součástí rovnoměrného vývoje 

každého spokojeného dítěte je vyrovnané a fungující rodinné prostředí, které dává 

základ pro stabilitu v jiných oblastech. 

 

4.4.5 Modifikace hodnocení 

Hodnocení hraje důležitou roli při motivaci k další práci, slouží jako zpětná 

vazba jak pro hodnotitele, tak pro hodnoceného jedince a ovlivňuje mezilidské vztahy. 

V případě mimořádně nadaných dětí je otázka hodnocení tvrdým oříškem. 

Pokud jsou vzděláváni separovanou formou, tedy ve školách nebo třídách pro 

talentované žáky, učitel může „laťku“ hodnocení posunout směrem výše a aplikovat 

příslušná hodnotící kritéria pro celou skupinu. Situace, kdy pedagog řeší vzdělávání 

nadaných žáků v běžné třídě základní školy, klade vyšší požadavky především na 

učitele, který musí hodnotící kritéria sestavit podle individuálních požadavků. 

Jako nejvíce příhodným řešením se jeví volba slovního hodnocení, která se ale 

ne vždy setká s ohlasem u nadaných žáků, kteří by také rádi dostávali známky jako 

ostatní spolužáci. Proto je vhodné zvolit kombinovanou formu hodnocení. 

J. Jurášková58 ve své knize uvádí několik zásad, které by měl vyučující 

zohlednit při vyhodnocování výsledků vzdělávání (nejen) nadaných žáků. 

 

� zásada pozitivnosti 

Učitel by se měl v první řadě zaměřit na kvality zkoumané práce, na nové 

postupy při hledání řešení, na neobvyklý a zajímavý přístup zpracování 

daného úkolu. Děti by měl povzbuzovat k další tvůrčí činnosti a ne jim 

bránit jenom proto, že se jejich řešení odklánějí od obecně stanovených 

norem. Zároveň by měl sdělit objektivní kritiku, která jim slouží k vlastním 

sebereflexi. 

 
                                              
58 JURÁŠKOVÁ, J. Základy pedagogiky nadaných. s. 80-81. 



  60 

� zásada transparentnosti 

Kritéria, podle kterých učitel posuzuje práci žáků, by jim měla být 

s dostatečným předstihem oznámena. Za absolutně nevhodné se považuje 

vyhlašování výsledků před celou třídou a srovnávání kvality práce 

jednotlivých žáků. Raději žáky podpořme v činnostech, kdy musejí 

spolupracovat a hledat společnými silami nejvhodnější řešení. 

 

� zásada individuálního přístupu 

Pro nadané žáky nebo žáky s jinými specifickými vzdělávacími potřebami 

vypracovává učitel individuální vzdělávací plán, který je založen na 

individuálním přístupu k danému jedinci. Kritéria hodnocení jsou 

adresována vždy a pouze pro jednoho konkrétního žáka. 

 

Podle E. Machů59 je důležitou součástí evaluačních aktivit sebehodnocení 

a hodnocení vrstevníkem či žákovským kolektivem. 

Sebehodnocení by mělo následovat alespoň po každém absolvování kratšího 

tematického celku. Může mít například formu vlastního slovního hodnocení výkonu 

a samotného procesu plnění dílčích úkolů nebo ohodnocení tzv. smajlíky. 

Hodnocení vrstevníkem může mít zpočátku podobu pouze ve formě 

konstatování „práce se mi líbí“ nebo „práce se mi nelíbí“. Postupně si ale hodnotitel(é) 

začínají všímat dalších prvků, které lze vzít v úvahu  a posoudit. V závěru dospívají ke 

konstruktivnímu hodnocení, kdy uvádějí důvody, proč se jim práce líbí či nikoliv. Žáci 

se při této činnosti naučí sdělovat svůj názor a zhodnotit kvality i negativa předložené 

práce. 

                                              
59 MACHŮ, E. Nadaný žák. s. 106. 



  61 

5 VZDĚLÁVÁNÍ NADANÝCH ŽÁK Ů V PRAXI 

55..11  CCííll   vvýýzzkkuummnnééhhoo  ššeettřřeenníí  

V elektronickém dotazníku se autorka diplomové práce zaměřila především na 

osobu učitele a na jeho práci v procesu vzdělávání nadaných žáků. Cílem výzkumného 

šetření bylo zjistit předpoklady pedagoga pro práci s mimořádně talentovanými dětmi 

a požadavky kladené na vyučujícího, který působí ve výchovně-vzdělávacím procesu 

nadaných jedinců. Dále se prostřednictvím dotazníků zjišťovala časová náročnost 

příprav učitelů na příslušné vyučovací jednotky a nejčastěji používané metody a formy 

v procesu vzdělávání talentovaných dětí. 

 

55..22  OOrr ggaanniizzaaccee  vvýýzzkkuummnnééhhoo  ššeettřřeenníí  

Výzkumné šetření probíhalo na základě rozeslání elektronických dotazníků. 

Celkem bylo rozesláno 38 elektronických dotazníků, zpět na e-mailovou adresu 

autorky bylo zasláno 23 vyplněných dotazníků, což činí 61% z celkového počtu všech 

rozeslaných dotazníků. 

Vybrané školy a poté jednotliví pedagogové, kteří působí na 1. stupni základní 

školy a integrovanou či segregovanou formou vzdělávají mimořádně nadané žáky, byli 

prioritně oslovováni telefonicky. Pokud nebylo možné spojit se se školou telefonicky, 

proběhl kontakt na základě zaslání e-mailu. Následně byl elektronický dotazník 

rozeslán vyučujícím, kteří pracují s nadanými žáky. V případě olomoucké základní 

školy, vzdělávající mimořádně nadané žáky, byl dotazník učitelům zaslán po 

předchozí osobní schůzce. 

Kontakt se školami proběhl na konci roku 2010. Dotazníky byly rozeslány 

v únoru roku 2011 a na jejich vyplnění měli učitelé přibližně 3 – 4 týdny.  

Dotazník se skládá ze čtrnácti otázek, z nichž odpovědi na šest z nich byly 

formulovány formou uzavřených odpovědí, dvě formou odpovědí otevřených a šest 

formou polouzavřených (tzn., odpovědi na otázky zahrnují variantu „jiné“ nebo 

doplňující odpověď k hlavní, uzavřené, odpovědi). 



  62 

55..33  CChhaarr aakktteerr iisstt iikkaa  rr eessppoonnddeennttůů  

Podklady pro oslovení jednotlivých škol a následně jejich pedagogických 

pracovníků, čerpala autorka především z internetových stránek Centra nadání 

a posléze z příslušných stránek daných škol, zabývajících se vzděláváním mimořádně 

nadaných dětí, žáků a studentů. 

Přestože některé z oslovených škol odmítly dotazník vyplnit z časových 

důvodů, jejich pracovníci autorce poskytli informace o školských zařízeních, která sice 

nejsou uvedena na seznamu Centra nadání, nicméně vzděláváním mimořádně 

nadaných dětí se zabývají. 

Cílovou skupinu tvořili učitelé a vychovatelé, působící svojí osobností ve 

výchovně-vzdělávacím procesu mimořádně nadaných žáků na 1. stupni základní školy. 

Převážnou většinou oslovených pedagogů byly podle očekávání ženy. 

Z celkového počtu 23 vyplněných dotazníků bylo 22 osob pohlaví ženského a pouze 1 

osoba pohlaví mužského, tedy 95,65 % žen a 4, 35 % mužů. 

21 vyučujících, kteří vzdělávají talentované žáky, mělo vysokoškolské 

vzdělání, což činí 91,3 % z celkového počtu vyplněných dotazníků. Následuje vzdělání 

středoškolské, které jako nejvyšší dosažené uvedli 2 z účastníků výzkumného šetření, 

to je 8,7 % z celkového počtu 23 nazpět doručených dotazníků. Vzdělání na vyšší 

odborné škole neabsolvoval nikdo z celkového počtu 23 respondentů. 



  63 

55..44  AAnnaallýýzzaa  ppoolloožžeekk  

Otázka č. 1: Pohlaví. 

 

Varianty Četnost % 

Muž 1 4,35 % 

Žena 22 95,65 % 

 

 

 

 

 

Otázka č. 2: Nejvyšší dosažené vzdělání. 

 

Varianty Četnost % 

Středoškolské 2 8,70 % 

Vyšší odborné 0 0 % 

Vysokoškolské 21 91,30 % 

 

 

4%

96%

Pohlaví respondent ů

Muž Žena



  64 

 

 

 

 

Otázka č. 2: Vystudovaný obor. 

 

Varianty Četnost % 

Střední škola pedagogická 2 8,70 % 

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ + speciální pedagogika 4 17,40 % 

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 13 56,50 % 

Speciální pedagogika 3 13,05 % 

Vychovatelství 1 4,35 % 

 

 



  65 

 

 

 

 

Otázka č. 3: Absolvované kurzy / školení / workshopy. 

 

Varianty Četnost % 

Absolvoval/a 17 73,91 % 

Neabsolvoval/a 6 26,09 % 

 

 

 

 

 



  66 

Z pedagogy uváděných kurzů se vyskytovaly následující: 

 

1) 1., 2. a 3. interaktivní dílna pro učitele ZŠ - prezentace osvědčených 

metod a forem práce s mimořádně nadanými dětmi 

2) DVPP v oblasti práce se žáky s autismem 

3) Hudební cestování po kontinentech, Nové cesty hlasu, rytmu, pohybu 

a tvořivosti 

4) Charakteristické školní projevy nadaných dětí, výkonové charakteristiky 

5) ICT 5)  

6) Integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

7) Jak na slovní hodnocení 

8) Jak vychovávat děti k odpovědnosti 

9) Komunikace mezi učiteli a rodiči 

10) Kreativita a její rozvoj se zvláštním zřetelem na tvorbu mentálních map 

11) Literárně nadaní studenti 

12) Minimalizace šikany, Školní šikana a kyberšikana 

13) Osobnostní a sociální výchova 

14) Portfolio žáka a práce s ním 

15) Práce s interaktivní tabulí 

16) Práce s nadanými a mimořádně nadanými dětmi a žáky 

17) Realizace výuky mimořádně nadaných žáků v nižších ročnících základní 

školy 

18) Respektovat a být respektován 

19) Rozumově nadaní žáci s poruchami učení a chování 

20) Sociální a emocionální problémy nadaných dětí; Nadané děti 

s handicapem 

21) Specifika výuky mimořádně nadaných dětí na 1. stupni ZŠ 

22) Špecifiká vývinu a realizácia potenciálu nadaných detí 

23) Tvorba a realizace IVP nadaného žáka 

24) Tvorba knih pro malé čtenáře 

25) Tvořivá škola – Činnostní učení, Tvořivý učitel tvořivé informatiky 



  67 

26) Učení na míru 

27) Učím se rád 

28) Uplatnění projektové metody a tvořivé dramatiky při práci se třídou 

s integrovanými žáky 

29) Základní principy divadelní práce s dětmi a mládeží 

30) Zvládání agrese a autoagrese u osob s poruchou PAS 

31) Zvyšování stresové tolerance 

 

 

 

Otázka č. 4a: Délka praxe na běžné ZŠ. 

 

Varianty Četnost % 

Žádná 3 13,04 % 

Méně než 2 roky 4 17,39 % 

2 – 5 let 6 26,09 % 

6 – 10 let 1 4,35 % 

11 – 15 let 3 13,04 % 

16 – 20 let 1 4,35 % 

Více než 20 let 5 21,74 % 

 

 

 



  68 

Otázka č. 4b: Délka praxe ve třídě pro nadané žáky, příp. v běžné třídě ZŠ, kde 

došlo k integraci nadaných žáků. 

 

Varianty Četnost % 

Méně než 2 roky 8 34,78 % 

2 – 5 let 9 39,13 % 

6 – 10 let 6 26,09 % 

11 – 15 let 0 0 % 

16 – 20 let 0 0 % 

Více než 20 let 0 0 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  69 

Otázka č. 5: Ročník, ve kterém ve školním roce 2010/2011 vyučujete. 

 

Varianty Četnost % 

1. ročník 1 4,35 % 

2. ročník 5 21,74 % 

3. ročník 4 17,39 % 

4. ročník 5 21,74 % 

5. ročník 6 26,09 % 

jiný 2 8,70 % 

 

 

 

 

Dva z oslovených respondentů, tj. 8,7 % z celkového počtu navrácených 

dotazníků, zvolili odpověď „jiný“. První respondent uvedl, že vyučuje ve 2. – 9. 

ročníku ZŠ, druhý ve školní družině. 

 

 

 

 

 

 

 



  70 

Otázka č. 6: Jedním z předpokladů pro přijetí do současného zaměstnání bylo: 

 

Varianty Četnost % 

Dřívější zkušenosti v práci s nadanými žáky 6 26,09 % 

Základní znalosti o problematice nadaných 11 47,83 % 

Nebyly vyžadovány zkušenosti ani informovanost 

v problematice nadaných 
6 26,09 % 

 

 

 

 

 

 

Otázka č. 7: Stalo se Vám někdy, že se Vás žák zeptal na odbornou otázku, ale 

vy mu nedokázali odpovědět? 

 

Varianty Četnost % 

Nikdy se mi to nestalo 3 13,04 % 

Občas se mi to stává 16 69,57 % 

Stává se mi to poměrně často 4 17,39 % 

Stává se mi to téměř neustále 0 0 % 

 



  71 

 

 

 

 

Otázka č. 8: Museli jste v rámci výuky nadaných žáků absolvovat 

samostudium, abyste získali poznatky z nové oblasti, ve které nadaní vynikají, 

a dokázali jim je předat? 

 

Varianty Četnost % 

Ano 20 86,96 % 

Ne 3 13,04 % 

 

 

 



  72 

Učitelé, kteří uvedli odpověď „ano“, uváděli následující podoblasti samostudia, 

které autorka rozdělila do následujících oblastí: 

 

1) astronomie – astrologie, vesmír 

2) historie – archeologie, dějepis  

3) literatura – moderní (současná) literatura, scifi literatura 

4) náboženství - východní náboženství 

5) obecný přehled – aktuální dění, politika, současný stav společnosti 

6) práce s nadanými žáky 

7) pravidla a hraní různých typů her např. šachy 

8) přírodní vědy – fyzika, geografie (zeměpis), chemie, mineralogie 

9) věda a technika – internet, počítače, stroje 

10) volnočasové aktivity – film, sport, výtvarné umění 

 

 

 

Otázka č. 9: Uveďte prosím specifické vlastnosti, které by podle Vás měl mít 

učitel nadaných žáků. 

 

Učitelé nejčastěji uváděli následující vlastnosti: 

 

1) aktivní naslouchání, empatie, nadhled, smysl pro humor, trpělivost  

2) dobrý organizátor – umět si zorganizovat čas, umět řídit debatu, ovládat 

řešení krizových situací 

3) flexibilita – být pohotový, umět se přizpůsobit vzniklé situaci, schopnost 

přizpůsobit se zájmům žáků, schopnost improvizace 

4) komunikace – upřímnost, umět přiznat vlastní chybu  

5) kreativita, tvořivost – tvořivost myšlení a originalita nápadů, umění 

zaujmout 

6) ochota dále se vzdělávat – široké zájmy, vysoká motivace pro práci 

s nadanými dětmi 



  73 

7) tolerance k odlišnostem – respektování individuálních odlišností žáků, 

vysoká míra tolerance k zvláštnostem nadaných dětí, vstřícný vůči 

individuálním požadavkům každého nadaného žáka, respekt k odlišným 

řešením a přístupům v práci žáků, otevřený novým možnostem 

8) umět si získat a udržovat autoritu – být něčím zajímavý, silná osobnost, 

důsledný v dodržování a plnění svých požadavků, přísný, ale stále si 

udržovat vstřícný a kamarádský přístup 

 

 

 

Otázka č. 10a: Jak dlouho Vám průměrně zabere příprava jedné vyučovací 

jednotky matematiky, aniž byste použil(a) předem připravených materiálů? (včetně 

obsahové stránky, motivace, výroby pomůcek, zajišťování prostor pro výuku aj.) 

 

Varianty Četnost % 

Příprava není nutná 0 0 % 

1 – 30 minut 7 30,43 % 

31 – 60 minut 7 30,43 % 

61 – 90 minut 5 21,74 % 

91 – 120 minut 4 17,39 % 

více jak 120 minut 0 0 % 

 

 



  74 

 

 

 

 

Otázka č. 10b: Jak dlouho Vám průměrně zabere příprava jedné vyučovací 

jednotky českého jazyka, aniž byste použil(a) předem připravených materiálů? (včetně 

obsahové stránky, motivace, výroby pomůcek, zajišťování prostor pro výuku aj.). 

 

Varianty Četnost % 

Příprava není nutná 0 0 % 

1 – 30 minut 6 26,09 % 

31 – 60 minut 8 34,78 % 

61 – 90 minut 7 30,43 % 

91 – 120 minut 2 8,70 % 

více jak 120 minut 0 0 % 

 

 



  75 

 

 

 

 

Otázka č. 10c: Jak dlouho Vám průměrně zabere příprava jedné vyučovací 

jednotky přírodovědy, aniž byste použil(a) předem připravených materiálů? (včetně 

obsahové stránky, motivace, výroby pomůcek, zajišťování prostor pro výuku aj.). 

 

Varianty Četnost % 

Příprava není nutná 0 0 % 

1 – 30 minut 2 8,70 % 

31 – 60 minut 9 39,13 % 

61 – 90 minut 4 17,39 % 

91 – 120 minut 5 21,74 % 

více jak 120 minut 3 13,04 % 

 

 



  76 

 

 

 

 

Otázka č. 10d: Jak dlouho Vám průměrně zabere příprava jedné vyučovací 

jednotky vlastivědy, aniž byste použil(a) předem připravených materiálů? (včetně 

obsahové stránky, motivace, výroby pomůcek, zajišťování prostor pro výuku aj.). 

 

Varianty Četnost % 

Příprava není nutná 0 0 % 

1 – 30 minut 2 8,70 % 

31 – 60 minut 8 34,78 % 

61 – 90 minut 5 21,74 % 

91 – 120 minut 5 21,74 % 

více jak 120 minut 3 13,04 % 

 

 



  77 

 

 

 

 

Otázka č. 10e: Jak dlouho Vám průměrně zabere příprava jedné vyučovací 

jednotky prvouky, aniž byste použil(a) předem připravených materiálů? (včetně 

obsahové stránky, motivace, výroby pomůcek, zajišťování prostor pro výuku aj.). 

 

Varianty Četnost % 

Příprava není nutná 0 0 % 

1 – 30 minut 3 13,04 % 

31 – 60 minut 12 52,17 % 

61 – 90 minut 3 13,04 % 

91 – 120 minut 3 13,04 % 

více jak 120 minut 2 8,70 % 

 

 



  78 

 

 

 

 

Otázka č. 11: Kolikrát můžete průměrně při vzdělávání nadaných žáků 

aplikovat stejnou didaktickou hru v jednom ročníku, než žáky omrzí a začne nudit? 

 

Varianty Četnost % 

Méně než jednou 0 0 % 

jednou - dvakrát 8 34,78 % 

třikrát - pětkrát 14 60,87 % 

šestkrát - desetkrát 1 4,35 % 

více jak desetkrát 0 0 % 

 

 



  79 

 

 

 

 

Otázka č. 12: Jaké organizační formy používáte ve výuce nadaných žáků 

nejčastěji? 

 

Varianty Četnost % 

Projektová výuka 19 27,14 % 

Partnerská výuka 5 7,14 % 

Skupinová práce 22 31,43 % 

Samostatná práce 19 27,14 % 

Nezávislé studium 1 1,43 % 

Jiné 4 5,71 % 

 

 



  80 

 

 

Čtyři respondenti, tj. 5,71 % z celkového počtu navrácených dotazníků, zvolili 

jako odpověď možnost „jiné“, přičemž tři z nich uvedli jako další nejčastěji užívanou 

organizační formu ve výuce nadaných žáků formu hromadnou a jeden z respondentů 

neuvedl žádnou jinou organizační formu, přestože tuto odpověď označil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  81 

Otázka č. 13: Jaké výukové metody používáte ve výuce nadaných žáků 

nejčastěji? 

 

Varianty Četnost % 

Slovní (monologické, dialogické aj.) 5 4 % 

Názorně demonstrační (ukázky konkrétních předmětů, 

činností aj.) 
13 10,40 % 

Praktické (nácvik a provádění činností samotnými žáky) 22 17,60 % 

Mentální mapy 20 16 % 

Brainstorming 15 12 % 

Volné psaní 8 6,40 % 

Didaktické hry 21 16,80 % 

Metody inscenační 9 7,20 % 

Metody diskusní 12 9,60 % 

Jiné 0 0 % 

 

 

 

 

 

 

 



  82 

Otázka č. 14: Kde čerpáte inspiraci pro svoji výuku? 

 

Varianty Četnost % 

Z odborných publikací 17 21,79 % 

Na internetu 20 25,64 % 

Na školeních a kurzech 11 14,10 % 

Od kolegů 19 24,36 % 

Jiné 11 14,10 % 

 

 

 

 

Jedenáct oslovených respondentů, tj. 14,1 % z celkového počtu navrácených 

dotazníků, uvedlo jako zdroj inspirace pro výuku nadaných žáků „jiné“ prameny. 

Deset z nich uvedlo, že inspiraci hledají ve vlastních nápadech, tvorbě či invencích. 

Pouze jeden z respondentů uvedl jako pramen svojí inspirace materiály ze studia na 

vysoké škole. 

 



  83 

55..55  SShhrr nnuutt íí  vvýýsslleeddkkůů  vvýýzzkkuummnnééhhoo  ššeettřřeenníí  

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že více jak polovina oslovených 

pedagogů, z celkového počtu 23 vyplněných dotazníků, má vystudovaný obor 

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. V řadě dalším nejvíce frekventovaným oborem byla 

kombinace Učitelství pro 1. stupeň ZŠ a speciální pedagogika. Zbytek tvořily jiné 

obory nebo měli respondenti obecně zaměřené pedagogické vzdělání ze středních škol. 

Převážná většina oslovených pedagogů již absolvovala některý z nabízených 

kurzů, seminářů, školení či workshopů. Přesto se našla i poměrně početná skupina 

učitelů, kteří se dalšího vzdělávání formou uváděných akcí prozatím nezúčastnili. 

Většinu jich tvoří učitelé, kteří sice působí ve výchovně-vzdělávacím procesu 

nadaných žáků, ale jejich doba působení v tomto prostředí nepřesáhla 2 roky. 

Délka praxe vyučujících na běžné základní škole se nejčastěji pohybuje 

v rozmezí 2 – 5 let. Následující nejpočetnější odpovědí je více jak dvacetiletá praxe 

v klasickém prostředí třídy. Vzdělávání mimořádně nadaných žáků se velká část 

učitelů věnuje také 2 – 5 let, nicméně žádný z nich se v tomto oboru nepohybuje více 

jak 10 let. Důvodem je patrně skutečnost, že se jedná o u nás poměrně nový vzdělávací 

směr, se kterým se naše společnost jen pozvolna seznamuje. 

Jak vyplývá z výsledků výzkumného šetření, u téměř poloviny uchazečů 

o pozici učitele talentovaných žáků byly požadovány alespoň základní znalosti 

v problematice nadaných. Poměrně vysoký počet dotazovaných osob uvedlo, že pro 

přijetí do současného zaměstnání byly vyžadovány dřívější zkušenosti v práci 

s nadanými dětmi a stejné množství respondentů zvolilo variantu, ve které nebyla 

vyžadována zkušenost ani informovanost v oblasti vzdělávání nadaných žáků. 

Ze souhrnných výsledků výzkumného šetření můžeme zjistit, že oslovení 

pedagogové si umějí velmi dobře poradit se všetečnými otázkami zvídavých žáků. 

Nejvíce volenou odpovědí byla varianta, která konstatuje, že se občas přihodí, že učitel 

neumí zodpovědět odbornou otázku položenou talentovaným dítětem. Skutečnost, že 

člověk nezná odpověď na všechny otázky je běžnou součástí života a vyučující 

nadaných žáků si v tomto ohledu vedou velmi dobře, což může souviset s pozorností, 

kterou věnují samostudiu nad rámec běžných osnov. 



  84 

Téměř 90 % pedagogů, kteří se účastnili výzkumného šetření, věnuje část svého 

volného času samostudiu, což je jeden z mnoha požadavků, jak obstát v roli učitele 

talentovaných jedinců. Největší zastoupení měla oblast přírodních věd, literatury 

a obecný přehled. 

Z výsledku je patrné, že pedagogové působící ve výchovně-vzdělávacím 

procesu nadaných žáků a ovlivňující je svojí osobností, musí disponovat určitými 

vlastnostmi a dovednostmi. Nejfrekventovanějšími byly např. flexibilita, kreativita 

a tvořivost, vysoká míra tolerance, schopnost umět si získat a udržet autoritu, empatie, 

smysl pro humor aj. 

Učitelé stráví nad přípravami jednotlivých vyučovacích jednotek přibližně 

stejné množství času. Časová dotace na jednu vyučovací hodinu jim trvá průměrně 

31 – 60 minut. V rámci výzkumného šetření se zjišťovala časová náročnost příprav na 

hodiny matematiky, českého jazyka, přírodovědy, vlastivědy a prvouky. 

V množství použití jedné didaktické hry v rámci stejného ročníku volili 

respondenti nejčastěji rozsah „třikrát – pětkrát“. Další nejpočetnější variantou byl 

rozsah užití jednou – dvakrát. 

V rámci výzkumu bylo zjištěno, že nejčastěji užívanou organizační formou je 

skupinová práce, samostatná práce a projektová výuka. Někteří z dotazovaných 

jedinců zvolili otevřenou odpověď, ve které následně uváděli organizační formu 

hromadnou. Její pravidelné používání se ale patrně nesetká u nadaných žáků 

s pochopením, protože tito jedinci očekávají od pedagoga invenční a netradiční způsob 

pojetí výuky, a to se vším všudy. 

Mezi nejpočetněji zastoupené výukové metody se podle výsledků výzkumu řadí 

metody praktické, které lze chápat jako prostředek pro realizaci činnostního učení. 

Následují didaktické hry a aktivizační metody, např. mentální mapy, brainstorming, 

metody diskusní aj. Někteří z vyučujících nadaných žáků volili metody slovní 

a názorné. Ty by se ve výchovně-vzdělávacím procesu mimořádně nadaných žáků 

měly objevovat jen výjimečně, přesto je někteří z respondentů označily jako jedny 

z nejvíce využívaných metod. 

 



  85 

V závěru výzkumného šetření bylo prokazatelně zjištěno, že nejčastějším 

zdrojem inspirace pro výuku nadaných žáků je internet. Následuje čerpání informací 

od kolegů a z odborných publikací. Z výzkumu vyplývá, že poměrně malé množství 

pedagogů získává informace o problematice nadaných a inspiraci pro svoje hodiny 

z absolvování kurzů a seminářů. Jedním z důvodů může být finanční stránka 

jednotlivých kurzů nebo fakt, že někteří z oslovených učitelů ještě žádný z workshopů 

neabsolvovalo. 

 



  86 

6 ZÁVĚR 

Cílem diplomové práce byla snaha o nalezení konkrétních představ 

a požadavků kladených na pedagoga, který subjektivně a objektivně působí na rozvoj 

osobnosti nadaných žáků a který cíleně vede své žáky k procesu učení v rámci 

výchovně-vzdělávacích činností. 

Další důležitou součástí práce bylo objasnění různých alternativ a přístupů ve 

vzdělávání mimořádně nadaných jedinců, z nichž může učitel čerpat inspiraci a poté 

s rozmyslem aplikovat ve výuce, aby dosáhl stanovených výsledků. 

Oblast vzdělávání mimořádně nadaných žáků se u nás rozvíjí pozvolna, ale 

obecně lze říci, že oproti nedávné minulosti nastal obrat k lepšímu a tento směr 

vzdělávání si postupně razí svoji cestu na výsluní. Přesto je stále co zdokonalovat. 

Talentovaní žáci patří do skupiny jedinců se specifickými vzdělávacími potřebami, 

stejně jako například děti s postižením. Přesto je péče o handicapované na mnohem 

vyšší úrovni, pravděpodobně z důvodu rozsáhlejší informovanosti široké veřejnosti 

i pedagogů. 

Z výsledků výzkumného šetření je patrné, že převážná část učitelů působících 

v současné době ve výchovně-vzdělávacím procesu nadaných žáků, má předchozí 

zkušenosti z výuky v běžné třídě základní školy. Současnému vzdělávání mimořádně 

nadaných žáků se velká část učitelů věnuje 2 – 5 let, nicméně žádný z nich se v tomto 

oboru nepohybuje více jak 10 let. Důvodem je s největší pravděpodobností fakt, že se 

jedná u nás o poměrně novou oblast, se kterou se školská zařízení teprve postupně 

seznamují. Přesto téměř polovina respondentů účastnících se výzkumu uvedla, že pro 

přijetí do současného zaměstnání bylo nutné disponovat alespoň základními znalostmi 

o problematice nadaných. 

Po vyhodnocení elektronických dotazníků se prokázalo, že pro plnohodnotné 

plnění role učitele talentovaných dětí je důležitá zvýšená míra samostudia oproti výuce 

v běžné třídě či základní škole. Nutnost dále se vzdělávat shledává nezbytnou téměř 

90 % ze všech 23 respondentů. 

Mezi nejpočetněji zastoupené výukové metody se podle výsledků výzkumu řadí 

metody praktické, které lze chápat jako prostředek pro realizaci činnostního učení, 

 



  87 

které hraje nezastupitelnou roli při vzdělávání talentovaných dětí. Někteří 

z respondentů uváděli jako nejčastěji užívanou metodu slovní, která by se ve výuce 

těchto žáků měla objevovat pouze sporadicky. 

V České republice neexistuje vysokoškolské vzdělávání pedagogických 

pracovníků cíleně zaměřené na následnou práci s mimořádně talentovanou mládeží. 

Pokud se učitel rozhodne působit jako pedagog nadaných žáků a nemá vzdělání ze 

zahraničí, ve většině případů získává informace a zkušenosti z dodatečně 

absolvovaných kurzů a seminářů nebo prostřednictvím studia odborné literatury či 

jiných pramenů. A samozřejmě samotnou praxí. Autorka diplomové práce si troufá 

říci, že situaci pedagogů těchto dětí lze v přeneseném slova smyslu popsat 

následujícím způsobem: „Hodíme tě do vody a ty začneš plavat nebo se utopíš.“ 

Z tohoto důvodu je důležité věnovat zvýšenou pozornost vzdělávání učitelů 

nadaných žáků a propagovat a rozšiřovat informace o problematice těchto jedinců. 

Například prostřednictvím zavedení nového vzdělávacího programu na vysokých 

školách nebo pořádáním mezinárodních výměnných pobytů, aby si pedagogové 

vyzkoušeli práci v odlišném prostředí, které má svůj zavedený řád a plnohodnotně plní 

svoji funkci. 

 

 



  88 

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

BEŇO, M. a kol. Učitel v procese transformácie společnosti. Bratislava: ÚIPŠ, 

2001. 325 s. ISBN 80-7098-305-1. 

 

DOČKAL, V. Zaměřeno na talenty, aneb, Nadání má každý. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, s.r.o., 2005. 249 s. ISBN 80-7106-840-3. 

 

DYTRTOVÁ, R., KRHUTOVÁ M. Učitel. Příprava na profesi. Praha: Grada 

Publishing, 2009. 121 s. ISBN 978-80-247-2863-6. 

 

FOŘTÍK, V., FOŘTÍKOVÁ, J. Nadané dítě a rozvoj jeho schopností. Praha: 

Portál, s.r.o., 2007. 126 s. ISBN 978-80-7367-297-3. 

 

FREDRICKSON, R. H. Preparing Gifted and Talented Students for the World 

of Work. Journal of Counseling & Developments, vol. 64, No. 9, 1986. p. 556-

557. 

 

GAGNÉ, F. Transforming Gifts into Talents: The DMGT as a Developmental 

Theory. High Ability Studies, vol. 15, No. 2, 2004. p. 120-134. ISSN 1359-

8139. 

 

GEIST, B. Psychologický slovník. Praha: Vodnář, 2000. 425 s. ISBN 80-86226-

07-7. 

 

GRECMANOVÁ H., HOLOUŠOVÁ, D., URBANOVSKÁ E. Obecná 

pedagogika I. Olomouc: Hanex, 1999. 231 s. ISBN 80-85783-20-7. 

 

HARTL, P., HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2010. 

800 s. ISBN 978-80-7367-686-5. 

 

 



  89 

HŘÍBKOVÁ, L. Nadání a nadaní. Praha: Grada Publishing, 2009. 256 s. ISBN 

978-80-247-1998-6. 

 

JEŘÁBEK, J., TUPÝ J. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. 

Praha: VÚP, 2007. 126 s. ISBN 80-7178-224-6. 

 

JURÁŠKOVÁ, J. Základy pedagogiky nadaných. Pezinok: Formát, 2003. 150 s. 

ISBN 80-89005-11-X. 

 

KANTOROVÁ, J. a kol. Vybrané kapitoly z obecné pedagogiky I. Olomouc: 

Hanex, 2008. 244 s. ISBN 978-80-7409-024-0. 

 

LANGOVÁ, M., KODÝM, M. a kol. Psychologie činnosti a osobnosti učitele. 

Praha: Academia, 1987. 139 s. 

 

MACHŮ, E. Nadaný žák. Brno: Paido, 2010. 124 s. ISBN 978-80-7315-197-3. 

 

MACHŮ, E. Rozpoznávání a vzdělávání rozumově nadaných dětí v běžné třídě 

základní školy: příručka pro učitele a studenty učitelství. Brno: Masarykova 

univerzita, 2006. 64 s. ISBN 80-210-3979-5. 

 

MAŇÁK, J., ŠVEC, V. Výukové metody. Brno: Paido, 2003. 219 s. ISBN 80-

7315-039-5. 

 

MÖNKS, F. J., IPENBURGOVÁ, I. H. Nadané dítě. Praha: Grada Publishing, 

2002. 98 s. ISBN 80-247-0445-5. 

 

NELEŠOVSKÁ, A. Pedagogická komunikace v teorii a praxi. Praha: Grada 

Publishing, 2005. 171 s. ISBN 80-247-0738-1. 

 

PAŘÍZEK, V. Učitel a jeho povolání. Praha: SPN, 1988. 124 s. 



  90 

 

PORTEROVÁ, L. Gifted Young Children. A guide for teachers and parents. 

Buckingham: Open University Press, 1999. ISBN 0335-20552-6. 

 

PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha: 

Portál, 2009. 395 s. ISBN 978-80-7367-647-6. 

 

PRŮCHA, J. Učitel: Současné poznatky o profesi. Praha: Portál, s.r.o., 2002. 

154 s. ISBN 80-7178-621-7. 

 

ŠIMONÍK, O. (ed). Výchova a nadání 2: Dílčí výzkumný tým 5 – Vzdělávání 

a výchova nadaných žáků. Brno: MSD, 2008. 86 s. ISBN 978-80-7392-055-5. 

 

WEBB, J. T. Guiding the Gifted Child: A Practical Source for Parents and 

Teachers. Scottsdale: Gifted Psychology Press, 2002. ISBN 0-910707-00-6. 

 

Internetové zdroje: 

 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (dále i školský zákon), jak vyplývá z pozdějších změn. 

cit. 17. března 2011 [online]. Dostupné na WWW: 

<http://www.msmt.cz/dokumenty/novy-skolsky-zakon> 

 

Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání nadaných dětí, žáků a studentů se 

speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně 

nadaných. cit. 17. března 2011 [online]. Dostupné na WWW: 

<http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-73-2005-sb-1> 

 



  91 

8 SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1:  Elektronický dotazník 

 



   

Příloha č. 1 

 

Dotazník pro učitele nadaných žáků 1. stupně ZŠ 
 

Vážená paní učitelko, pane učiteli! 

Dovoluji si Vás oslovit s prosbou o vyplnění elektronického dotazníku k mojí 

diplomové práci na téma: Analýza práce učitele v procesu vzdělávání nadaných žáků 

na 1. stupni ZŠ. Dotazník je anonymní a zpracované údaje budou použity výhradně 

pro účely mojí diplomové práce. 

 

Děkuji Vám za Váš čas, který jste strávili vyplňováním tohoto dotazníku a za 

Vámi poskytnuté informace. 

 

Lenka Zbořilová 

studentka Univerzity Palackého Olomouc, Pedagogická fakulta, obor: Učitelství 

pro 1. stupeň ZŠ 

 

Postup p ři vypl ňování dotazníku: 

 

1) Dotazník si prosím uložte do Vašeho po čítače. 

2) Vámi zvolené odpov ědi ozna číte kliknutím na odpov ěď. Pokud kliknete na 

odpov ěď podruhé, okénko se vyprázdní. 

3) Vypln ěný dotazník znovu uložte. 

4) Jako p řílohu ho prosím zašlete na mail z.lenulka@tiscali.cz nejpozd ěji do 

21. března 2011. 

 

1. Pohlaví: 

 

�  muž 

�  žena 

 

2. Nejvyšší dosažené vzdělání: 

 

�  středoškolské 

�  vyšší odborné 

�  vysokoškolské 



   

3. Absolvované kurzy / školení / workshopy: 

 

Rok Název kurzu 

____ __________________________________________ 

____ __________________________________________ 

____ __________________________________________ 

____ __________________________________________ 

____ __________________________________________ 

____ __________________________________________ 

____ __________________________________________ 

____ __________________________________________ 

 

4. Délka praxe 

(Odpověď prosím vyznačte u obou podotázek) 

 

a) Na běžné ZŠ b) Ve třídě pro nadané žáky, příp. v běžné třídě ZŠ, kde došlo 

k integraci nadaných žáků 

�  žádná 

�  méně než 2 roky �  méně než 2 roky  

�  2 – 5 let  �  2 – 5 let 

�  6 – 10 let  �  6 – 10 let 

�  11 – 15 let  �  11 – 15 let 

�  16 – 20 let  �  16 – 20 let 

�  více než 20 let �  více než 20 let 

 

5. Ročník, ve kterém ve školním roce 2010/2011 vyučujete: 

(V případě potřeby zvolte i více možností) 

 

�  1. ročník        �  4. ročník 

�  2. ročník        �  5. ročník 

�  3. ročník        �  jiný (uveďte)   _____________________ 

 

6. Jedním z předpokladů pro přijetí do současného zaměstnání bylo: 

 

�  dřívější zkušenosti v práci s nadanými žáky       �  základní znalosti o problematice nadaných 

�  nebyly vyžadovány zkušenosti ani informovanost v problematice nadaných 



   

7. Stalo se Vám někdy, že se Vás žák zeptal na odbornou otázku, ale vy mu nedokázali 

odpovědět? 

 

�  nikdy se mi to nestalo 

�  občas se mi to stává 

�  stává se mi to poměrně často 

�  stává se mi to téměř neustále 

 

8. Museli jste v rámci výuky nadaných žáků absolvovat samostudium, abyste získali 

poznatky z nové oblasti, ve které nadaní vynikají, a dokázali jim je předat? 

(Pokud zvolíte odpověď ANO, uveďte, o jakou oblast se jedná) 

 

�  ano                      �  ne 

odpověděl(a) jste ano, uveďte prosím, o jakou oblast se jedná __________________________ 

 

9. Uveďte prosím specifické vlastnosti, které by podle Vás měl mít učitel nadaných žáků. 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

10. Jak dlouho Vám průměrně zabere příprava jedné vyučovací jednotky, aniž byste 

použil(a) předem připravených materiálů? (včetně obsahové stránky, motivace, výroby 

pomůcek, zajišťování prostor pro výuku aj.) 

 

a) matematika               b) český jazyk               c) přírodověda               d) vlastivěda 

 

�  příprava není nutná    �  příprava není nutná    �  příprava není nutná    �  příprava není nutná 

�  1 – 30 minut               �  1 – 30 minut               �  1 – 30 minut               �  1 – 30 minut 

�  31 – 60 minut             �  31 – 60 minut             �  31 – 60 minut             �  31 – 60 minut 

�  61 – 90 minut             �  61 – 90 minut             �  61 – 90 minut             �  61 – 90 minut 

�  91 – 120 minut           �  91 – 120 minut           �  91 – 120 minut           �  91 – 120 minut 

�  více jak 120 minut      �  více jak 120 minut     �  více jak 120 minut      �  více jak 120 minut 

 

 

 

 



   

e) prvouka 

 

�  příprava není nutná    �  příprava není nutná    �  příprava není nutná    �  příprava není nutná 

�  1 – 30 minut               �  1 – 30 minut               �  1 – 30 minut               �  1 – 30 minut 

�  31 – 60 minut             �  31 – 60 minut             �  31 – 60 minut             �  31 – 60 minut 

�  61 – 90 minut             �  61 – 90 minut             �  61 – 90 minut             �  61 – 90 minut 

�  91 – 120 minut           �  91 – 120 minut           �  91 – 120 minut           �  91 – 120 minut 

�  více jak 120 minut      �  více jak 120 minut     �  více jak 120 minut      �  více jak 120 minut 

 

11. Kolikrát můžete průměrně při vzdělávání nadaných žáků aplikovat stejnou 

didaktickou hru v jednom ročníku, než žáky omrzí a začne nudit? 

 

�  méně než jednou 

�  jednou až dvakrát 

�  třikrát až pětkrát 

�  šestkrát až desetkrát 

�  více jak desetkrát 

 

12. Jaké organizační formy používáte ve výuce nadaných žáků nejčastěji? 

(V případě potřeby zvolte i více možností) 

 

�  projektová výuka 

�  partnerská výuka 

�  skupinová práce 

�  samostatná práce 

�  nezávislé studium 

�  jiné                       _______________________________________ 

 

13. Jaké výukové metody používáte ve výuce nadaných žáků nejčastěji? 

 

�  slovní (monologické, dialogické aj.) 

�  názorně demonstrační (ukázky konkrétních předmětů, činností aj.) 

�  praktické (nácvik a provádění činností samotnými žáky) 

�  mentální mapy 

�  brainstorming 



   

�  volné psaní 

�  didaktické hry 

�  metody inscenační 

�  metody diskusní 

�  jiné                       _______________________________________ 

 

14. Kde čerpáte inspiraci pro svoji výuku? 

 

�  z odborných publikací 

�  na internetu 

�  na školeních a kurzech 

�  od kolegů 

�  jiné                       _______________________________________ 

 


